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Administratorul unei socie-
tăţi comerciale din Galaţi acuză 
autorităţile locale de abuz şi de în-
călcarea fl agrantă a legii privind 
comercializarea şi consumul de 
băuturi alcoolice în zona Stadio-
nului "Oţelul“, în perioada în care 
se desfăşoară meciuri de fotbal.

Florin Cucianu administrea-
ză pubul "La rondou“ şi susţine 
că, deşi distanţa până la stadion 

este de peste 500 de metri, ori 
de câte ori are loc un eveniment 
sportiv este vizitat de Poliţia Lo-
cală şi atenţionat că nu are voie 
să vândă băuturi alcoolice. Mai 
mult, oamenii legii îi atrag aten-
ţia asupra faptului că sancţiunile 
repetate pe care le primeşte pen-
tru nerespectarea legii pot avea 
drept consecinţă suspendarea 
activităţii fi rmei.

Pentru că a fost sancţionat deja 
de trei ori şi se simte nedreptăţit, 
Florin Cucianu a solicitat spriji-
nul unui avocat, pentru a reuşi 
să clarifi ce lucrurile. "Primăria 
nu cunoaşte modifi carea Legii 
61/1991 şi emite în continuare 
dispoziţii nelegale“, ne-a expli-
cat avocatul. Admnistratorul a 
efectuat, prin intermediul unei 
fi rme autorizate, şi refacerea mă-

surătorilor cadastrale, dovedind 
faptul că între pub şi poarta Stadi-
onului "Oţelul“ este o distanţă de 
503 metri, mai aproape afl ându-
se localuri unde, susţine el, nu se 
fac controale. Omul ne-a declarat 
că ultima sancţiune pe care a pri-
mit-o a fost pe 30 august, în ziua 
în care s-a desfăşurat meciul de 
fotbal dintre Oţelul şi Sepsi. 
. Raluca Ichim > pag. 05 

Patronul fi rmei „La rondou” 
acuză Primăria Galaţi de abuz

PREŢURI, MĂRFURI, MUŞTERII  > SPECIAL/07

Care este
cea mai 
ieftină
piaţă
din Gala
p ţp ţ

NOI 

ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN GALAŢI
LUCRĂRI. Astăzi, 

4 septembrie, vor fi  întreruperi de 

curent pe strada Nicolae Bălcescu 

şi în extravilanul municipiului 

Galaţi, spre Giurgiuleşti, la agenţii 

economici din zonă. > pag. 03
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$4,50

meteo

31˚ 
Vreme frumoasă

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 63601

Cursul de schimb valutar

la data de 03.09.2024

Pentru cei mai 

mulţi dintre 

gălăţenii care 

lucrează, 

aprovizionarea 

cu legume 

şi fructe se 

face de la 

supermarketuri. 

Pentru 

pensionari, 

însă, pieţele 

sunt destinaţii 

aproape zilnice. 

. Anca Spânu 

04eveniment
Prima expoziţie 
personală 
a Georgianei Susanu
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09social
Un gălăţean 
a lovit cu tarpanul 
ca să-şi apere păşunea 

08sport
Oţelul, pe podium, 
la prima pauză 
competiţională
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editorial
viaţa liberă
Pieţele, din ce în ce mai goale

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

C
e îţi trebuie ca să poţi 
exploata la maximum 
bugetul pe care îl ai 
la dispoziţie pentru 

hrană? Pe scurt: timp şi răbdare. 
Asist, nu de puţine ori, la 
supărarea populaţiei active 
referitoare la transportul în 
comun, care, mai ales dimineaţa 
devreme, este luat cu asalt de 
„pensionari care merg la piaţă“. 
Gălăţenii care se grăbesc să 
ajungă la serviciu se întreabă 
unde se tot duc vârstnicii şi de 
ce „se plimbă toată ziua“ cu 
autobuzele, mai ales pe caniculă, 
în loc să stea, liniştiţi, acasă. Ei 
bine, răspunsul este foarte clar, 
dacă stai şi cugeţi un pic.

Oamenii se duc la piaţă, 
azi la una, mâine la alta, 
în căutare de preţuri mai 
mici, de mărfuri mai bune, 
ca să facă, într-un fel, să le 
ajungă banii de la o lună la 
alta. Vorbim aici de cei cu 
venituri mici şi foarte mici, 
cu aşa-numitul venit social 
minim sau cu pensii în jur de 
2.000 de lei lunar, sumă din 
care, evident, abia reuşesc să 
supravieţuiască.

Dacă dai la o parte facturile 
la apă, energie electrică şi 
gaze, precum şi coplata la 
medicamente (chiar dacă sunt 
compensate cu maximum, tot 
mai trebuie pus ceva), aceste 
persoane rămân, în cel mai 
bun caz, cu câteva sute de 
lei din care să-şi cumpere de 

mâncare. În atari condiţii, 
fi ecare 10 bani contează, iar 
dacă ai abonament gratuit 
pe transportul în comun nu 
te costă nimic să mergi după 
preţul cel mai mic. Evident, 
cu excepţia timpului, pe care, 
la pensie, îl ai din plin.

Ca angajat, este puţin 
probabil să ajungi prin pieţe 
în timpul săptămânii, iar 
sâmbăta, se ştie, preţurile 
din pieţe urcă sensibil, 
tocmai fi indcă precupeţii 
ştiu că va creşte şi cererea. 
Dar la pensie, urmăritul 
chilipirurilor este la 
îndemână, dacă sănătatea 
ţi-o permite. Poţi merge, de 
luni până joi, în fi ecare zi 
în câte o piaţă, doar să faci 
comparaţii, iar vinerea să 

te duci să cumperi de unde 
este mai avantajos. Cei care 
frecventează pieţele agro-
alimentare ştiu unde găsesc 
carne mai bună şi mai ieftină 
sau telemea care este chiar 
din lapte, produse cât mai 
naturale sau la care raportul 
calitate-preţ este mai aproape 
de normal. Pentru noi, restul, 
supermarketurile rămân 
singura soluţie atunci când 
terminăm programul de 
lucru. Evident, acestea au 
avantajul preţurilor de regulă 
mai mici, fi indcă ele cumpără 
angro, dar calitatea lasă mai 
mereu de dorit. Între timp, 
pieţele recent modernizate 
devin din ce în ce mai goale, 
iar de câştigat, evident, nu 
câştigă cumpărătorii.  .

Anca 
Spanu

maxime

“
Atunci când 
concurezi, singurul 
lucru care contează 
este cursa             

în care te afl i
BILL SHOEMAKER

sinaxar
4.09.2024

Sf. Sfi nţit Mc. Vavila, u

ep. Antiohiei; Sf. Proroc Moise; 

Sf. Mc. Petroniu

u Prinţesa Martha Louise 
a Norvegiei s-a căsătorit cu 
un șaman afro, care susţine 
că a înviat din morţi. Printre 
nenumăratele virtuţi cu care 
domnul șaman Durek Verrett 
s-a lăudat de-a lungul timpului, 
se numără și deșteptăciunea sa. 
Proaspătul însurăţel crede că e 
cel puţin la fel de isteţ precum 
Albert Einstein și Thomas Edison.

Cum și-a dat seama că e 
genial ca Einstein?! După ce-a 
înviat din morţi, șamanul Durek 
și-a lăsat mustaţă. În privinţa 
asemănării sale cu Thomas 
Edison, lucrurile sunt și mai 
ușor de explicat: ca șaman 
electrician din tată-n tată și din 
tată-n fi u, proaspătul însurăţel 
a descoperit becul. Pardon! A 
descoperit că becul din baia 
conjugală s-a ars cu viteza 
luminii.

u Un ziarist jurnalistic l-a 
întrebat pe premierul Marcel 
Ciolacu: domnule premier, cu ce 
medie aţi promovat examenul de 
Bacalaureat? Marcel a răspuns, 
fără ezitare, că a uitat, că nu mai 
știe ce medie a obţinut la Bac, că 
nici măcar nu s-a uitat să vadă cât 
a luat.

Nu mă miră. Se mai întâmplă 
și la caste mai mari, cum spun 
indienii erudiţi. De pildă, eu 
am uitat chiar și că m-au făcut 
ăștia ministru secretar de stat, 
darămite media de la Bac. La 
mine este cumva explicabil, 
pentru că eu nici măcar nu sunt 
din localitate. Anul trecut, în 
timp ce nu-mi aminteam ca 
sunt ministru, o doamnă din 
Ploiești m-a întrebat daca știu să 
trec strada. „Da, doamnă, cum să 
nu ştiu?! Priviţi!“, i-am răspuns, 
arătându-i o fi lmare cu mine în 

timp ce trec strada pe numele 
meu și cu poliţiștii care au venit la 
mine la poartă, ca s-o returnez.

u Liga Profesionistă de Fotbal 
din România a trimis o cerere 
către Patriarhia Română, prin 
care își exprimă dorinţa profund 
duhovnicească de a-l avea drept 
ocrotitor spiritual pe Sf. Mc. 
Homer. Propunerea a venit din 
partea unui microbist bigot din 
Mizil, care a declarat pentru 
rubrica noastră: „M-a impresionat 
foarte tare seninătatea cu care toţi 
jucătorii de fotbal din Superligă îl 
evocă pe memorabilul Homer. La 
finalul fiecărei declaraţii, în care 
nu spun mai nimic, invariabil şi 
inevitabil, fotbaliştii români rostesc 
fraza «Vedem ce va fi». Dacă nici asta 
nu e dovadă de cinstire a marelui 
Homer, înseamnă că Şumudică nu 
e nici măcar microbist sau nihilist, 
darămite rapidist.“ .

tragedia
    Lucrare de control la CIOCÂRLIE

divina

nec plus ultra
 

NUMAI

ION ZIMBRU          (DECLARAŢIE LA MOARTEA UNGHIULUI DREPT) 

    Mă duc până la uşă... mă duc până la geam,

    văd numai treacă-meargă, numai nitam-nisam,

    numai nimic în minus, numai nimic în plus,

    doar unghiuri ascuţite-n habar de unghi obtuz!

    Deschid o carte mare şi rară până când

    găsesc o carte mică şi deasă pe Pământ,

    o carte care-(mi) spune cum şade unghiul drept

    întins de-a lungul fi rii, cu mâinile pe piept!

    Toţi cercetează timpul şi vor cât mai curând

    să ducă şi să vadă tot dreptul în mormânt,

    şi toţi sunt unghiuri strâmbe muiate-n fals şi fad,

    mocirle puturoase şi purtători de iad!

    Păcat de geometrie, păcat de cel murit,

    ucis cu zor de scârnul obtuz şi ascuţit!

    Arunc geamul pe uşă... şi-arunc uşa pe geam,

    şi plec printre coclauri, după Omar Khayyam! 

şi ţara se piaptănă
 După Bac, Ciolacu se pregătește 

să ia și Podul de la Brăila

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

L
a ciocârlia din ziarul de 
ieri. Cum să nu dau lucrare 
de control la ciocârlie? La 

ciocârlie să nu dau? Chiar la 
ciocârlie? Un fel de lucrare de 
control la măreţie, s-ar putea 
numi! Un fel de lucrare de 
control la tril, pot zice! Un fel 
de dare de samă la frumuseţe! 
Nu la orice fel de frumuseţe! 
Frumuseţea aceea, totdeauna la 
capăt! La capătul dinspre-nceput! 
La cel mai curat capăt!... Pe ce fel 
de coală să scriu această lucrare 
de control? Nici o coală de hârtile 
nu-i potrivită pentru asemenea 
lucrare, parcă! Spun că-i bine să 
scriu direct pe pământ, direct 

pe ţărână, direct pe locul de 
unde, iată, chiar în clipa asta, 
începe să să înalţe fi inţa cu 
pene, despre care trebuie să 
spun şi să zgârii pe obrazul 
gliei, pe supra/faţa lutului sfi nţit 
de ochii şi de sapa mamei, de 
ochii şi de sapele atâtor şi atâtor 
dumnezei cu pestelcă şi opinci! 
N-am să încetinesc şi n-am să 
încetez vrodată zisa şi scrisa 
întru slava şi memoria cestui 
fel de dumnezei! Fără ei, parol, 
nici această minunată linie cu 
aripi, ciocârlia, n-ar mai fi  venit/
poposit în jurul schitului, în 
văzduhul sacrosanct al cătunului 
cu nume şi renume de zimbru… 
(şi pe cale de dispariţie)… Păcat! 
Nu? Sigur că da!... Da, uite, se 
înalţă direct spre primul cer, 

spre al doilea cer, spre al nouălea 
cer… spre ultimul cer!... Oare 
câte ceruri a lăsat Făcătorul în 
jurul acestui schit, în sensul şi 
în rostul zborului, în direcţia 
uimirii mele?... Da, uite, mă uit 
cum săgeata cu pene şi cântec 
perforează văzduhul şi cerurile, 
aşa, ca un punct cu aripi, ca 
un punct pus în praştie şi tras 
înspre naştere şi renaştere… 
numai înspre facere şi refacere... 
fi indcă astfel de minunătură nu 
are sfârşit… nicăieri n-am văzut 
şi n-am auzit că ar exista un 
cimitir al păsărilor, un loc de veci 
al ciocârliei!... Iat-o, se roteşte, 
amestecă aerul celor de Jos cu 
aerul celor de Sus… şi cântă! Şi 
nu cântă fără cuvinte! Şi cam 
aşa zic eu că zice: „Demult… 

acum, acolo, în grădină, atent 
la Tot, atent şi la Nimic,/ văz 
duhul mamei şi văz duhul tatei, 
îngenunchez cu sufl etul şi zic:/ 
văzduhul tatei şi văzduhul 
mamei… (două altare vii într-un 
altar)…/ leagănă psalmi cu aripi 
şi adună de scris şi de citit, să am 
habar,/ să mă întorc, mai deseori, 
acasă, cu tot ce am, cu tot ce 
n-am avut,/ cu ochii mari de dor 
şi admirare, cu trenul care (încă) 
nu-i pierdut!”//… Şi iar se înalţă, şi 
iar se roteşte, şi iar nu cântă fără 
cuvinte! Ca şi cum aş auzi un fel 
de bocet al bucuriei, un fel de 
imn al tristeţii: „Un dus întors, o 
Arie înaltă: punct Zero (a)sfi nţit 
de buni nebuni…/ Acesta-i locul 
meu de închinare şi asta-i cartea 
mea de rugăciuni!”... Sigur! .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Tânără Tânără 
talentată, talentată, 
admisă admisă 
prima prima 
la Facultatea 
de Arte de Arte 
din Sibiudin Sibiu

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Prezentăm, în exclusivitate, 
crâmpeie din viaţa unei gălăţen-
ce de succes, absolventă a Centru-
lui Cultural „Dunărea de Jos“ din 
Galaţi.

 Care este parcursul tău u

școlar de până acum? 

- Părinţii mei au observat că 
am o atracţie pentru arta plastică 
încă din timpul grădiniţei, dar la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“ 
nu se studiază decât specializa-
rea instrument la clasele prima-
re. Așa că ai mei m-au dus la o 
școală de cartier, „Miron Costin“, 
iar în paralel am început cursuri-
le la Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos“, la specializarea Grafi că. 
În gimnaziu am intrat la clasa de 
Arte Plastice de la Liceul de Arte, 
iar în clasa a VII-a am început 
pregătirea în paralel, la Actorie, 
la Centrul Cultural, cu domnul 
profesor Cosmin Gabriel Enache. 
Din clasa a IX-a am continuat tot 
la Liceul de Arte, dar la speciali-
zarea „Arta Actorului“.

 Când şi cum ţi-ai descoperit u

pasiunea pentru artă? 

- Ai mei au poze cu pereţi în-
tregi mâzgăliţi de mine la doi ani. 
Desenam orice, reproduceam toa-
te desenele din cărţi sau reviste, 
nu a fost nimic conștient atunci. 
Domnul profesor de la Grafi că a 
„descoperit“ mai mult din ce pu-

team să fac, iar când am ajuns la 
el, am început să reproduc toate 
portretele pe care le-a făcut iubi-
telor sale din liceu.

 În vara dintre clasa a VI-a și a 
VII-a, am dat peste o piesă de teatru 
de pe Broadway, fi lmată din sală. 
Acea piesă m-a adus pe o spirală 
din care n-am ieșit încă. A fost mo-
mentul în care am rămas uimită 
de complexitatea teatrului ca artă 
sincretică. M-am dus la Centrul 
Cultural cu dorinţa de a deveni 
actriţă, dar atâţia ani de stat doar 
cu foaia sau cu sculptura în faţă... 
n-au ajutat. Când l-am văzut pri-
ma dată pe domnul Enache, m-am 
emoţionat atât de tare încât am în-
ceput să vorbesc foarte încet, iar el 
nu mă auzea. Eram şi speriată să 
vorbesc în public şi nici eu nu îl mai 
puteam auzi pe el. Am avut noroc 
că profesorul a văzut mai multe în 
mine decât am văzut eu.

 De ce ai ales facultatea u

din Sibiu? 

- E o școală pe stil vechi, iar 
profesorii și studenţii sunt mereu 
implicaţi în activităţi culturale. 
Am afl at cam pe ultima sută de 
metri că anul acesta o să ia clasa 
de Actorie actriţa Ofelia Popii și 
că s-a schimbat durata facultăţii, 
de la 3 ani, la 4 ani, cum era oda-
tă. Atunci am decis că aici e locul 
meu. Imediat după examenul de 
Bacalaureat, am început două 
săptămâni de pregătire intensivă 
la repertoriu cu domnul profesor 

Enache și m-am dus la admitere 
aproape fără glas, din cauza unei 
răceli. Admiterea constă într-un 
repertoriu care conţine și un 
cântec (pe care l-am pregătit cu 
profesoara mea de iniţiere vo-
cală de la liceu, doamna Valeria 
Drăguș). La cât de răgușită eram, 
chiar credeam că n-o să reușesc, 
dar profesorii din comisia de ad-
mitere au fost extraordinar de 
înţelegători, oameni cu simţul 
umorului. N-ai ce să îţi dorești 
mai mult de-atât. 

 Ce vei face după absolvire? u

- Momentan mă gândesc dacă 
să mă înscriu la un master pe Re-
gie, ca să îmbin cunoștinţele plas-
tice cu cele de actorie. În patru 
ani se pot schimba multe, uneori 
trebuie mers și o dată cu valul.

 Ai studiat și Pictura? u

- Nu am studiat Pictura, chiar 
am picat la examenul de Pictură, 
dar am luat examenul la Grafi că, 
la clasa domnului profesor Ionuţ 
Mitrofan. La 6 ani am început şi 
am terminat cursul în trei ani. 
Apoi am mai făcut doi ani de ex-
tracurs la Grafi că, dar nu mai știu 
exact în ce perioadă, cred că în 
clasa a VI-a și a VII-a.

 În ce piese de teatru u

ai jucat până acum?  

- De-a lungul timpului, am jucat 
în mai multe piese, la Centrul Cul-
tural și la liceu. Cel mai complicat 
rol pe care l-am jucat a fost Mona 
(Necunoscuta) din „Steaua fără 

nume“ de Mihail Sebastian, am pre-
gătit piesa la liceu pentru Olimpia-
da Naţională de Actorie din 2023. În 
rest, am participat în diverse pro-
iecte, din care unele au avut ocazia 
să fi e prezentate în public. Am fost 
Natalia Stepanovna în „Cerere în 
căsătorie“ de Anton Pavlovici Cehov 
(și cu aceasta am participat la con-
cursuri școlare), Măndica Piscopes-
co în „5 O’clock“ de Ion Luca Cara-
giale, Domnul I în „Strip-tease“ de 
Slawomir Mrozek și Grasul din „În 
largul mării“ de același autor. Dar 
rolul care mi-a plăcut cel mai mult 
a fost Elena Ivanovna Popova din 
„Ursul“ de Cehov.

 Ce alte pasiuni ai? u

- Sincer, nu prea am avut timp 
liber de ceva ani încoace. La Cen-
trul Cultural, domnul profesor 
Enache ne primea oricând voiam 
noi să venim și am câţiva ani de 
când fac de luni până sâmbătă câte 
patru ore de pregătire la actorie. 
Asta înseamnă un program de la 
8,00 dimineaţa (școala) la 8,00 sea-
ra (plus Centrul Cultural), iar în 
rest te pregătești pentru următoa-
rea zi. În vacanţe, îmi place foarte 
mult să călătoresc, am abuzat de 
gratuitatea la tren pentru elevi și 
am reușit să vizitez toată România 
doar pe șine. La mine, pasiunea a 
devenit muncă și nici nu vreau să 
fi e altcumva. La aceste hobby-uri 
artistice, nu ştiu dacă se poate 
adăuga colecţionarea de papioane 
pentru motanul meu... .

GĂLĂŢEANCA CRISTINA MARIA ȘERBU, DE LA GRAFICĂ LA ACTORIE  .  PERFORMANŢĂ  

 ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

PE BĂLCESCU 

ŞI SPRE 

GIURGIULEŞTI
LUCRĂRI. Sucursala 

Galaţi a companiei Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER) 

anunţă întreruperi de curent 

temporare, cu durata de până 

la opt ore, pe strada Nicolae 

Bălcescu, astăzi, 4 septembrie. 

Vor fi  afectaţi consumatorii dintre 

str. Nicolae Holban și Aleea 

Trandafi rilor (numere pare), 

Direcţia Judeţeană de Statistică 

(foto) și Rotterdam Cafe (fosta 

Copacabana), cu începere de 

la ora 8.00. Tot astăzi vor fi  

întreruperi de până la trei ore în 

extravilanul municipiului Galaţi, spre 

Giurgiulești, la agenţii economici 

Agrogal-SUFV Bădălan, Scali, 

CFR Larga, Saltempo, fosta Fermă 

Piscicolă Brateș.  În judeţ, astăzi, 

vor fi  întreruperi la Brăhășești 

(satele Tofl ea și Brăhășești) și 

Berești (zona liceului și SMA 

Berești).  Următoarele întreruperi în 

Galaţi sunt programate săptămâna 

viitoare: pe 11 septembrie, pe Calea 

Prutului (sediul Petrom), și pe 14 

septembrie, în zona Metro și în Sat 

Costi.  . Cristinel Luca  

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 septem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Oţelarilor, George Coșbuc 

și Portului. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 

251, în comunele Smârdan și Slo-

bozia Conachi, iar pe DN 25, pe 

raza localităţilor Braniștea și Tudor 

Vladimirescu. Pe DN 26, radare 

se vor afl a la Şiviţa și Tămăoani, 

iar pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Munteni.  . Mariana 

Constandache

Deși afl ată la început de drum în viaţa de adult, abia admisă la facultate, Cristina Maria Șerbu este o tânără 

ambiţioasă, cu visuri îndrăzneţe, care iubește arta și frumosul și care are deja la activ câteva roluri în mai multe piese 

de teatru. Tânăra este în prezent studentă la Universitatea „Lucian Blaga“ din Sibiu, Facultatea de Litere și Arte, 

specializarea Teatru și Artele Spectacolului, secţia Actorie, unde a fost admisă prima și unde promite să reprezinte 

Galaţiul cu mândrie și cu aceeași seriozitate și tenacitate cu care ne-a obișnuit până acum. 

Cristina Maria Şerbu alături  u

de profesorul Gabriel Enache
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„Ecouri 
ale tăcerii“, 
prima 
expoziţie 
personală 
a Georgianei 
Susanu

Seara de luni, 2 septembrie 
2024, va rămâne în istoria de sufl et 
a Georgianei Geanina Susanu, dar 
și în poveștile Galaţiului cultural. 
Prima expoziţie personală a de-
monstrat fără doar și poate că ”Tă-
cerea„ este un mod de exprimare 
cu totul aparte, mai ales pentru 
un artist plastic talentat ca dum-
neaei. La numai 22 de ani, lucră-
rile sale de grafi că și de pictură au 

emoţionat numerosul public, ceea 
ce fusese și unul dintre scopurile 
declarate la micile discursuri de 
deschidere. După mulţumirile de 
rigoare, învingându-și emoţiile, 
Georgiana Susanu chiar pe acest 
aspect a insistat: „Vă doresc nu nu-
mai o experienţă vizuală, ci mai 
ales una emoţională!“

 Întâlnirea iubitorilor de fru-
mos de la Casa Artelor a fost des-

chisă chiar de către directorul 
Teatrului Naţional de Operă și 
Operetă „Nae Leonard“ din Ga-
laţi (instituţia de care depinde 
administrativ Casa Artelor, pri-
mitoare ca de obicei), Teodor Niţă, 
care a insistat, în fi nal, ca unul 
dintre vorbitori să fi e chiar artis-
tul plastic Raul Popa, cel care a 
descoperit-o pe Georgiana. Liviu-
Adrian Sandu a întâmpinat-o și el 
călduros, cu amintiri din timpul 
facultăţii, din „diverse“ perspec-
tive (de fapt, a bătut apropo la 
cursurile de perspectivă), Cornel 
Adrian Corcăcel punând punc-
tul pe i: probabil Georgiana este 
cea mai spectaculoasă, din mul-
te puncte de vedere, absolventă 
a secţiei Pictură de anul acesta 
a Facultăţii de Arte din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos“ 
Galaţi. Toate realizările ei din 
această seară pot spune că stau 
sub semnul unei Trinităţi apar-

te: Puritate, Mister și Delicateţe. 
A fost felicitată că și-a învins li-
mitele… tăcerii, mai ales după 
studiile urmate la Accademia 
di Belle Arti din Veneţia, unde a 
avut ocazia să participe printr-o 
bursă „Erasmus“. „Într-un fel, 
este un jurnal intim… plastic“, ci-
tat aproximativ, la care adăugăm 
noi, un jurnal despre „puterea de 
a păstra tăcerea într-o lume în 
care se vorbește prea mult“ (ca să 
cităm un titlu de carte), dar mai 
ales despre puterea de a dărui și 
de a reda Splendoarea spiritului 
și a condiţiei umane, cu tot cu 
umbrele sale - a se căuta „Maria“, 
sepia pe hârtie! În altă ordine de 
idei, nu rataţi expoziţia al cărei 
curator inspirat a fost Erika Gua-
dagnin: cu siguranţă veţi rămâne 
(aproape) fără vorbe!

Expoziţia „Ecouri ale tăcerii“ va 
fi  deschisă publicului timp de două 
săptămâni. .  A.G. Secară 

"PURITATE, MISTER ȘI DELICATEŢE“  .  VERNISAJ

 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Ambasada SUA, în parteneriat 
cu Ministerul Afacerilor Externe 
al României, Agenţia Naţională de 
Presă Agerpres și în colaborare cu 
Universitatea din Craiova, prezin-
tă, la Galaţi, expoziţia fotografi că 
itinerantă „Noi, poporul/ We the 
People“, care celebrează aniversa-
rea unui sfert de secol de parte-
neriat strategic între Statele Unite 
ale Americii și România. Expozi-
ţia va rămâne disponibilă pentru 
vizionare, în zona P-urilor, în peri-
oada 5-25 septembrie, 2024.

Vernisajul, programat joi, 5 
septembrie 2024, de la ora 17,00, 
va fi  onorat  de prezenţa E.S. 
Kathleen Kavalec, ambasador al 
Statelor Unite ale Americii în Ro-
mânia, care va face şi o declaraţie 
de presă.

Deschiderea ofi cială va avea 
loc la Universitatea „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi, începând cu ora 
18.00, la manifestare, care va fi  
moderată de rectorul Universită-
ţii, Marian Barbu, urmând să ia 
cuvântul E.S. Kathleen Kavalec, 
primarul Ionuţ Florin Puchea-
nu, președintele Consiliului Ju-
deţean, Costel Fotea, ministrul 
consilier în Ministerul Afacerilor 
Externe, Doru Liciu, şi directo-
rul general al Agerpres, Claudia 
Nicolae.

 „ Noi, poporul: 25 de ani de 
parteneriat strategic“ este un 
eseu fotografi c tematic, care ex-
plorează relaţiile diplomatice, 
de securitate, economice, cultu-

rale dintre poporul român și cel 
american. Expoziţia surprinde 
pe larg interacţiunile dintre cele 
două popoare, încă de la începu-
tul parteneriatului strategic, în 
anul 1997. Cele 150 de fotografi i 
din expoziţie creează un cadru 
personal pentru parteneriatul 
strategic și oferă posibilitatea de 
a experimenta prietenia și cola-
borarea între cele două popoare. 

Expoziţia a fost prezentată, 
pe parcursul ultimilor doi  ani, 
în oraşele: Craiova, Timi  șoara, 
București, Sibiu, Iași, Cluj-Napo-
ca, Constanţa, Oradea, Suceava şi 
Brașov. .

vernisaj
Expoziţie fotografi că dedicată parteneriatului strategic cu SUA

Marius 
Humelnicu, 
reales secretar 
al Senatului

POLITICĂ. Senatorul PSD de 

Galaţi Marius Humelnicu a fost reales în 

funcţia de secretar al camerei superioa-

re a Parlamentului României. Humelnicu 

a fost ales pentru a treia oară consecu-

tiv în această funcţie. Alegerea Biroului 

Permanent al Senatului, care cuprinde, 

pe lângă preşedintele forului legislativ, 

Nicolae Ciucă, patru vicepreşedinţi, 

patru secretari şi patru chestori, se face 

în baza propunerilor grupurilor parla-

mentare, în conformitate cu ponderea 

politică a acestora. Marius Humelnicu 

este senator PSD din anul 2020.   . V.L.

 REŢEAUA DE APĂ 

ŞI CANALIZARE 

DIN TECUCI           

VA FI EXTINSĂ
INVESTIŢIE. Consiliul 

Local Tecuci a aprobat studiul de 

fezabilitate și indicatorii tehnico-

economici pentru extinderea reţelei 

de alimentare cu apă şi a reţelei 

de colectare a apelor menajere 

uzate în municipiu. Investiţia 

prevede înfi inţarea de conducte 

de distribuţie, cămine vizitabile 

de vane, branșamente individuale 

şi hidranţi. Noua reţea de apă 

potabilă va avea o lungime de 3,1 

kilometri, iar cea de canalizare se 

va întinde pe circa 4 kilometri. De 

noile reţele vor benefi cia tecucenii 

de pe 25 de străzi. Proiectul are 

o valoare de 8,8 milioane de Iei şi 

va fi  fi nanţat cu fonduri europene 

nerambursabile, prin Programului 

Naţional de Redresare şi Rezilienţă 

(PNRR).  . V.L. 
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Patronul 
firmei 
„La rondou” 
acuză 
Primăria 
Galaţi 
de abuz
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Administratorul unei socie-
tăţi comerciale din Galaţi acuză 
autorităţile locale de abuz și de în-
călcarea fl agrantă a legii privind 
comercializarea și consumul de 
băuturi alcoolice în zona Stadio-
nului „Oţelul“, în perioada în care 
se desfășoară meciuri de fotbal. 

Florin Cucianu administrea-
ză pubul „La rondou“, situat în 
zona cu același nume din oraș. 
Omul spune că, deși distanţa de 
la pub până la stadion este de pes-
te 500 de metri, ori de câte ori 
are loc un eveniment sportiv pe 
stadion, este vizitat de Poliţia Lo-
cală și atenţionat că nu are voie 
să vândă băuturi alcoolice. Mai 
mult, oamenii legii îi atrag aten-
ţia asupra faptului că sancţiunile 
repetate pe care le primește pen-
tru nerespectarea legii pot avea 
drept consecinţă suspendarea 
activităţii fi rmei.

 „Am solicitat măsurători 
topografi ce pentru 
stabilirea cu exactitate 
a distanţei“ 

În dispoziţiile emise de Primă-
ria Galaţi cu ocazia desfășurării 
fi ecărui meci de fotbal pe Stadio-
nul „Oţelul“ se menţionează: „Se 
vor lua măsuri de interzicere a 
consumului de băuturi alcoolice, 
precum și de interzicere a comer-
cializării de băuturi alcoolice de 
către supermarketul „Kaufl and“ 
și celelalte societăţi afl ate în 
imediata apropiere a zonei de 
desfășurare“, se precizează în dis-
poziţia 3557/06.10.2023, emisă de 
Primăria Galaţi. Menţionăm că 
aceste prevederi se păstrează în 
fi ecare dispoziţie.

 Pentru că se simte nedrep-
tăţit de sancţiunile și amenzile 
repetate primite, Florin Cucianu 
a solicitat sprijinul unui avocat, 
în speranţa că va reuși să clari-
fi ce lucrurile. Avocatul Ciprian 
Constantin Danu, care susţine 
în instanţă cauza administrato-
rului „La rondou“, ne-a declarat 
că, până în prezent, administra-

torul pubului a fost sancţionat 
deja de trei ori, o dată de Poliţia 
Locală și de două ori de Secţia 2 
Poliţie.

 „Primăria emite dispoziţii 
de fi ecare dată când sunt activi-
tăţi sportive, respectiv meciuri 
de fotbal pe Stadionul «Oţelul», 
prin care pune în vedere Poliţiei 
Locale să ia măsuri de interzice-
re a consumului de băuturi alco-
olice, precum și de interzicere a 
comercializării de băuturi alcoo-
lice de către supermarketul «Ka-
ufl and» și celelalte societăţi afl ate 
în imediata apropiere a zonei de 
desfășurare. 

Cu toate că Legea 61/1991, la 
art. 2, pct. 20, prevede că «servi-
rea şi consumul băuturilor alcoo-
lice în localuri publice şi în afara 
acestora pe timpul desfăşurării 
adunărilor publice, grevelor, ma-
nifestărilor sportive, cu excepţia 
spaţiilor în care sunt organizate 
evenimente pentru celebrarea 
revelionului, zilelor unităţilor 
administrativ-teritoriale, ale ca-
tegoriilor socio-profesionale sau 
pentru promovarea unor produ-
se alimentare sau nealimentare, 
precum şi a perimetrelor special 
amenajate şi delimitate unde se 
desfăşoară manifestări cultural-
artistice cu acces controlat», Pri-
măria Galaţi emite în continuare 
dispoziţii din care rezultă că so-
cietăţile din imediata apropiere 
nu au voie să comercializeze bă-
uturi alcoolice. Ca o paranteză, 
Primăria nu poate interzice co-
mercializarea de băuturi alcoo-
lice (cu specifi caţia «Kaufl and»), 

întrucât textul legii menţionează 
«servirea și consumul băuturilor 
alcoolice...», deci municipalita-
tea nu are nicio dispoziţie legală 
de interzicere. Kaufl andul poate 
vinde, pentru că băuturile alcoo-
lice nu se consumă în incinta sa, 
iar textul spune «comercializare 
și consum», deci trebuie întruni-
te două condiţii. Primăria emite 
aceste dispoziţii deoarece art. 2 
pct. 20 din Legea 61/1991, până 
la momentul modifi cării aces-
tui punct prin Legea 11/2020, 
cu intrare în vigoare la data de 
10.01.2020, era așa: servirea cu 
băuturi alcoolice în localuri pu-
blice şi în afara acestora pe timpul 
desfăşurării adunărilor publice, 
grevelor, manifestărilor sporti-
ve sau altor asemenea întruniri 
publice, în imediata apropiere, 
precum şi consumul de băuturi 
alcoolice în astfel de condiţii de 
către participanţi. Deci, Primăria 
Galaţi nu cunoaște modifi carea 
Legii 61/1991 și în continuare 
emite dispoziţii nelegale“, ne-a 
explicat avocatul.

 Situaţia confl ictuală 
continuă 

Florin Cucianu a efectuat, 
prin intermediul unei fi rme au-
torizate, refacerea măsurătorilor 
cadastrale, dovedind faptul că în-
tre pubul "La rondou“ și poarta 
Stadionului "Oţelul“ este o dis-
tanţă de 503 metri, mai aproape 
afl ându-se "Isharo“ și cei din zona 
"Flora“: Acesta susţine că nu se fac 
controale și în aceste zone, ci doar 
la SC New Romanian Steela Pub, 

care își desfășoară activitatea sub 
denumirea de "La rondou“.

 Omul ne-a declarat că ultima 
sancţiune de acest gen pe care a 
primit-o a fost emisă pe 30 au-
gust, în ziua în care s-a desfășurat 
meciul de fotbal dintre Oţelul și 
Sepsi. "Consider că este un abuz. 
Ce făceam dacă în ziua respectivă 
aș fi  avut un eveniment de genul 
unei nunţi sau unui botez? Se 
poate la un astfel de eveniment 
să nu servești băuturi alcoolice?“, 
se întreabă Florin Cucianu. 

"Primăria continuă emiterea 
dispoziţiilor, încălcând astfel Le-
gea 61/1991, ceea ce, din punctul 
nostru de vedere, este o discrimi-
nare la adresa societăţilor care 
s-ar afl a în imediata apropiere. 
Un alt detaliu grav este că Secţia 
2 Poliţie a dispus sancţionarea cu 
amendă de 1.500 de lei, adică ma-
ximul prevăzut de Legea 61/1991 
(500 - 1.500 de lei prevede legea) și 
suspendarea activităţii pentru 30 
de zile (10-30 zile prevede legea) 
și nu înţeleg care este pericolul 
social, întrucât O.G. 2/2001, la art. 
21, prevede anumite circumstan-
ţe în care se pot aplica sancţiuni 
maxime, ori în cazul nostru nu 
vedem de ce s-au aplicat acestea. 
Mi se pare prea mult să suspenzi 
activitatea, în condiţiile în care 
societatea asigură câteva sala-
rii“, explică avocatul Constantin 
Ciprian Danu.

 Menţionăm faptul că am soli-
citat un punct de vedere și repre-
zentanţilor Primăriei Galaţi, pe 
care îl vom face public imediat 
ce îl vom primi. .

INTERDICŢIE DE A VINDE ALCOOL, LA PESTE 500 DE METRI DE STADION  .  DISPOZIŢII

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Astăzi, 4 septembrie, 

echipajele Poliţiei Locale se 

vor afl a în următoarele zone: 

strada Basarabiei/ strada Traian 

(Baia Comunală); strada Traian, de 

la Baia Comunală până în Bariera 

Traian; bulevardul George Coșbuc, 

între strada Brăilei și bulevardul 

Marea Unire; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

strada Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei, 

bulevardul Dunărea; bulevardul 

Henri Coandă, între strada 

Traian Vuia și bulevardul George 

Coșbuc; strada 1 Decembrie 

1918, între strada Basarabiei 

și bulevardul Milcov.  . Mariana 

Constandache  
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Ministrul Muncii, 
explicaţii suplimentare 
privind legea pensiilor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Milioane de pensii, aproximativ 

82,5 la sută, au crescut la 

recalculare, iar 13,8 la sută se 

vor majora peste patru luni, la 1 

ianuarie 2025, când va avea loc 

prima indexare a valorii punctului 

de referinţă, conform legii, a 

declarat marţi ministrul Muncii 

şi Solidarităţii Sociale, Simona 

Bucura-Oprescu, în cadrul unei 

conferinţe de presă. 

„Pentru cei 3,8 milioane de 
pensionari recalcularea reprezin-
tă o reparare a nedreptăţii care li 
s-a făcut anterior, când primeau 
pensii mai mici decât alţi pensi-
onari care au muncit şi au contri-
buit la fel. Odată ce s-a înfăptuit 
dreptatea, ea nu poate fi  anulată. 
Nimeni nu poate interveni pen-
tru a le diminua sumele primite 
în plus, prin care li s-a făcut drep-
tate. Toate deciziile cu pensiile 
majorate rămân. Niciuna dintre 
deciziile cu pensii majorate nu va 
fi  anulată.

Este nedrept că toată dezba-
terea din media şi mai ales din 
mediul politic despre această re-
formă a pensiilor s-a concentrat 
pe pensiile care au rămas cu ace-
eaşi valoare în urma recalculării. 
S-au concentrat pe cele aproxima-
tiv 17,5 la sută dintre pensii care 
rămân la aceeaşi valoare, dar în 
proporţie de peste trei sferturi vor 
creşte şi ele de la 1 ianuarie 2025, 
prin aplicarea mecanismului de 
indexare prevăzut în lege. Constat 
că cei care atacă această reformă 

sunt cei cărora nu le pasă de cei 
3,8 milioane de pensionari care au 
fost nedreptăţiţi decenii întregi şi 
cărora li s-a făcut dreptate prin 
noua lege a pensiilor“, a explicat 
ministrul Muncii. 

Ea a subliniat că „este o min-
ciună gravă care se rostogoleşte 
în spaţiul public că un milion de 
pensii vor fi  îngheţate“. „Mă adre-
sez celor care transmit această 
informaţie falsă şi care ştiu că 
este falsă şi îi dezinformează în 
mod deliberat pe pensionari. Din 
totalul de 4,6 milioane de pensii, 
aproximativ 82,5 la sută au crescut 
la recalculare, 13,8 la sută se vor 
majora peste patru luni, la 1 ianu-
arie 2025. Repet, peste 13 la sută 
dintre pensionari vor benefi cia de 
indexarea de la 1 ianuarie 2025, 
conform legii. Tot de la 1 ianuarie 

2025 se vor indexa şi cele 3,8 mi-
lioane de pensii care au crescut la 
recalculare. Mai rămân doar 4,4 
la sută dintre pensii care vor avea 
aceeaşi valoare după indexarea de 
la 1 ianuarie. Ele vor avea aceeaşi 
valoare pentru că, astăzi, nivelul 
lor este peste contribuţiile plătite, 
comparativ cu ceilalţi pensionari. 
Cele 4,4 la sută dintre pensii vor 
rămâne la aceeaşi valoare până 
când vor fi  ajunse din urmă cele-
lalte pensii care au avut aceeaşi 
bază contributivă, dar au fost mai 
mici ca valoare“, a explicat minis-
trul Muncii. 

Ea a subliniat că, în câţiva ani, 
diferenţele se vor echilibra. „Re-
pet, cele 4,4 la sută dintre pensii 
vor rămâne la aceeaşi valoare, 
până când vor fi  ajunse din urmă 
celelalte pensii care au avut ace-

eaşi bază contributivă, dar au fost 
mai mici ca valoare, fi indcă asta 
înseamnă echitate: cei care care 
au avut mai puţin decât li se cu-
venea să-i ajungă din urmă pe cei 
care au avut mai mult. În câţiva 
ani, aceste diferenţe se vor echi-
libra, iar în fi nal toţi pensionarii 
care au muncit şi au contribuit la 
fel vor avea pensii egale“, a adăugat 
ministrul. 

Potrivit acesteia, nicio pensie 
nu scade în urma recalculării. „Ne-
dreptatea nu este la cei 4,4 la sută, 
nedreptatea a fost la cei 82,5 la sută 
dintre pensionari care au primit 
pensii mai mici decât ar fi  avut 
dreptul. Celor peste 3,8 milioane 
de pensionari li s-a făcut dreptate. 
Acesta este adevărul despre refor-
ma pensiilor din sistemul public“, 
a adăugat ministrul Muncii. .

ÎNTRE RECALCULARE ŞI REPARARE  .  NORMATIVE

Casa Naţională de Pensii Pu-
blice (CNPP) nu a trimis la Poştă 
deciziile de recalculare a pensii-
lor, din motive obiective, pentru 
170.000 de persoane, acestea ur-
mând să ajungă în luna septem-

brie, a declarat marţi preşedintele 
Casei Naţionale de Pensii Publice 
(CNPP), Daniel Baciu. „Nu au fost 
efectiv trimise de către colegii mei 
de la casele de pensii spre Poştă, 
pentru că din start le-am oprit în-

trucât avem situaţii în care aceşti 
pensionari au intrat în sistem în 
luna august. Ei trebuiau să pri-
mească întâi o decizie de pensie, 
conform Legii 263, şi ulterior vor 
trebui să primească o decizie de 
recalculare, conform Legii 360 pe 
2023. Avem cereri de recalculare, 
câteva mii de cereri pe fi ecare an, 
unde pensionarii lucrează, fi e că 
lucrează după pensionare, fi e că îşi 
adaugă diverse sporuri cu carac-
ter permanent, nu nepermanent, 
care au fost prevăzute de Legea 
263/2010. Aceste cereri trebuie 
întâi soluţionate, conform vechii 
legislaţii, care a fost în vigoare 

până la 31 august, şi după ce vor 
fi  soluţionate, aducându-se numă-
rul total de puncte cu aceste adeve-
rinţe, ulterior va trebui să emitem 
şi decizii de recalculare conform 
noii legi“, a spus Daniel Baciu.

De asemenea, acesta a men-
ţionat că există decizii ale Înal-
tei Curţi de Casaţie şi Justiţie în 
general în zona mineritului, în 
judeţele Gorj şi Hunedoara. An-
gajaţii CNPP trebuie să le pună în 
aplicare, iar în momentul de faţă 
pensionarii primesc aceste deci-
zii conform deciziei Înaltei Curţi 
de Casaţie şi Justiţie. . Ovidiu 

Amălinei

pensii
Mai sunt de trimis 170.000 de decizii de recalculare

Mircea 
Geoană a 
demisionat 
de la NATO

 APROAPE 

19 MILIOANE 

DE CETĂŢENI 

CU DREPT DE VOT

AEP. Autoritatea Electorală 

Permanentă a anunţat, marţi, 

că 18.974.516 cetăţeni cu drept 

de vot erau înscrişi în Registrul 

electoral la data de 31 august, 

cu 3.931 mai puţini faţă de luna 

trecută, când fi gurau în registru 

18.978.447 de alegători români. 

Potrivit unui comunicat transmis 

de AEP, diferenţele apar ca urmare 

a operaţiunilor curente efectuate 

de primari în Registrul electoral. În 

luna august, la nivelul primăriilor au 

fost radiate din Registrul electoral 

23.347 de persoane, ca urmare 

a decesului, precum şi 125 de 

persoane cărora li s-a interzis 

exercitarea dreptului de a alege sau 

care au fost puşi sub interdicţie. 

Totodată, 69 de persoane au 

redobândit drepturile electorale, 

ca urmare a expirării perioadei 

de radiere. Numărul de alegători 

care au împlinit 18 ani în aceeaşi 

perioadă este de 19.472, aceştia 

fi ind înscrişi în Registrul electoral 

din ofi ciu, de către Autoritatea 

Electorală Permanentă, pe baza 

comunicării Direcţiei Generale 

pentru Evidenţa Persoanelor 

(DGEP), mai precizează AEP.  

. Ovidiu Amălinei 

PREZIDENŢIALE. Mircea Ge-

oană l-a înştiinţat, marţi, pe secretarul general 

al NATO, Jens Stoltenberg, că se va retrage din 

funcţia de secretar general adjunct. Mandatul 

primului român de la vârful NATO ar urma să se 

încheie pe 10 septembrie, anunţă Organizaţia 

Tratatului Atlanticului de Nord, într-un comuni-

cat. Geoană declara săptămâna trecută, în ex-

clusivitate pentru Digi 24, referitor la candidatu-

ra la prezidenţiale, că, la nivel personal, decizia 

sa este luată, dar trebuie să mai aştepte câteva 

zile. „Voi anunţa decizia, în momentul în care 

voi termina mandatul la NATO“, a subliniat el. 

. Ovidiu Amălinei



4 SEPT 20247S
P

E
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 e

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Piaţa Ruşilor, 
cea mai aglomerată

Marţi, 3 septembrie, în jurul 
orei 9,00, piaţa din Micro 17 (a Ru-
şilor, cum îi spun oamenii, aluzie 
la precupeţii basarabeni care mai 
ajung pe aici, deşi în număr mult 
mai mic decât altădată - n.a.) era 
plină şi de vânzători, şi de cumpă-
rători. Recent modernizată, piaţa 
era curată şi destul de organizată, 
nelipsindu-i însă aspectul tipic de 
bazar balcanic, caracteristic acestor 
spaţii. Pe tarabe puteai găsi orice, de 
la cartofi , ceapă şi usturoi, la afi ne şi 
ochelari de citit, aceştia din urmă la 
acelaşi preţ: 25 de lei kg, respectiv, 
perechea. Cartofi i se învârteau în 
jurul a 3 lei/kg, doar unii extrem 
de mari, să faci cartofi  prăjiţi pentru 
două persoane dintr-unul singur, 
erau 3,5 lei. Ceapa albă era şi ea tot 
3 lei, vinetele, 5 lei/kg, la fel şi ceapa 
roşie, de apă, roşiile (de Brăila) erau 
4 lei/kg, iar gogoşarii şi ardeii kapia 
se opriseră la 6 lei/kg, deşi eticheta 
modifi cată arăta că mai coborâseră 
probabil recent cu 50 de bani. Evi-
dent, legumele pentru conservele 
de iarnă erau vedetele, cei mai mulţi 
dintre cumpărători înghesuindu-
se aici. Prin capătul îndepărtat al 
pieţei, tarabele producătorilor mai 
ofereau roşii, e drept, mai micuţe, şi 
cu 3 lei/kg, alături de verdeţuri din 
abundenţă, nuci şi miere de albine, 
precum şi siropuri.

Roşii între 5 şi 10 lei 
kilogramul în Micro 19

În piaţa din Micro 19, şi ea des-
tul de aglomerată, preţurile erau 
sensibil mai mari, cu circa 90 de 
bani - 1 leu pe kg la cele mai ieftine 
sortimente de roşii, ardei, gogo-
şari şi ardei kapia, singurele care 
păreau să fi e la acelaşi preţ de 5 
lei/kg fi ind vinetele. Roşiile „dan-
sau“ între aproape 5 şi 10 lei kg, în 
funcţie de provenienţă şi soi. Evi-
dent, nu am putea să spunem cu 
ce erau mai cu moţ decât cele din 
Micro 17, dar, cel puţin la lumina 
din hală, păreau coapte. Coadă era 
însă mai degrabă la tarabele din 
afara halei, gospodinele motivând 
că văd mai bine, la lumina zilei, 
marfa pe care vor să o cumpere. 
Aici găseai şi fructe frumoase, dar 

cu preţuri pe măsură, cele mai cu-
minţi fi ind prunele, de 6 lei/kg, iar 
pentru pofticioşi, struguri Afuz 
Ali, la 11,95 lei/kg sau Muscat de 
Hamburg, la 9,90 lei/kg. Atenţie 

la cum sunt scrise preţurile, leii 
sunt mari, iar banii mici, micuţi, 
taman ca să nu îi vadă omul.

La pomul lăudat...
Dimineaţa e aproape pe sfârşi-

te, dar periplul nostru nu s-a oprit 
aici. În Micro 39, unde piaţa, îna-
inte de modernizare, era conside-
rată cea mai ieftină din oraş (chiar 
dacă unii spun că aici kilogramul 
avea de fapt 900 de grame), preţu-
rile şi realitatea sunt dezolante. În 
primul rând, producătorii care ar 
trebui să fi e în hală sunt puţini, 
aceasta fi ind aproape goală. Cei 
care sunt acolo nu practică pre-
ţuri mai mici decât în celelalte 
pieţe şi nici calitatea produselor 
nu pare să fi e extraordinară, iar 
întrebările cumpărătorilor refe-

ritoare la provenienţa legumelor 
par să dea naştere la nervozitate. 
În orice caz, grosul muşteriilor 
se afl ă la tarabele din afara halei, 
care aparţin precupeţilor şi unde 
preţurile sunt mai prietenoase, cu 
5,50 lei/kg de kapia sau gogoşari, 
mai jos decât în alte părţi şi cu 
struguri Tămâioasă de Vâlcea la 
7,50 lei/kg. Cumpărătorii stăteau 
cuminţi la rând, unii şi cu căţeii 
în lesă, alt aspect menţionat de 
oameni la capitolul minusuri ale 
halei, unde nu poţi intra cu ani-
malul de companie.

Scump, ca-n Centru
Vedeta preţurilor (deşi, în acest 

tur nu am fost şi în pieţele din Ţi-
glina şi de la Ancora, considerate 
cele mai scumpe din oraş) este Pia-
ţa Centrală, unde legumele pen-
tru zacusca de sezon erau cu cel 
puţin 1,50 lei/kg mai scumpe de-
cât în celelalte pieţe, iar fructele se 
ridicau la scoruri ameţitoare, cu 
Muscatul de Hamburg ajungând 
până la 13,95 lei/kg. În mod bizar, 
hala era aproape goală, vânzătorii 
preferând să stea afară, probabil 
din cauza efectului de seră care 
se crea acolo. Tarabele gemeau 
de marfă, dar nu şi de muşterii, 
semn că toţi gălăţenii care îşi fac 
în mod frecvent cumpărăturile în 
pieţe ştiu unde să caute preţul cel 
mai bun. , foto Anca Spânu

PREŢURI, MĂRFURI, MUŞTERII  , MARTOR OCULAR

Care este cea mai ieftină piaţă 
din GALAŢI
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Pentru cei mai mulţi dintre gălăţeni, mai ales cei care lucrează 
de la 9,00 la 17,00, aprovizionarea cu legume şi fructe se face de 
la supermarketuri, mai degrabă din motive de program prelungit şi 
de preţuri mai mici, decât pentru că ar predomina calitatea. Pentru 
pensionari, însă, pieţele sunt destinaţii aproape zilnice, toţi garantând 
că găsesc marfă mai bună, de la producători. Pentru unii, piaţa e mai 
aproape, pentru alţii, este un moment de socializare. Cert este că, 
dacă vrei marfă proaspătă, trebuie să porneşti la drum de dimineaţă.

Piaţa din Micro 19Piaţa din Micro 19  uu

Piaţa CentralăPiaţa Centrală  uu Piaţa din Micro 39Piaţa din Micro 39  uu

Piaţa din Micro 17Piaţa din Micro 17uu

Piaţa din Micro 39Piaţa din Micro 39  uu

Piaţa CentralăPiaţa Centrală  uu
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nataţie
Gălăţenii au dat năvală la maratonul maritim

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Înotătorii gălăţeni de la Aqua 
Sport au fost prezenţi la un inte-
resant concurs. Zilele acestea, la 
Constanţa, a avut loc ediţia a 13-a 
a Maratonului „Aqua Challange“, 
competiţie cu o prezenţă foarte 
numeroasă de concurenţi - peste 
650. Un concurs în care sportivii 
- amatori şi de performanţă - în-
cearcă an de an să îşi demonstre-
ze măiestria. De reţinut că acesta 
este un concurs ce se desfăşoară 
chiar în apele Mării Negre. 

Gălăţenii, prin Clubul Aqua 
Sport (un club extrem de activ, 

de altfel), nu puteau lipsi de la 
un astfel de eveniment. Au ajuns 
pe litoral cu un grup masiv de 65 
de sportivi, adulţi şi copii, sub 
coordonarea antrenoarei Mihae-
la Hodină (care a şi participat cu 

succes la una dintre probe). Şi au 
făcut-o foarte bine, de vreme ce 
au cucerit foarte multe locuri în-
tâi şi alte poziţii fruntaşe. Pentru 
că orice concurs are laureaţii săi, 
iată-i pe cei ai Aqua Sport.

La categoria adulţi, locul 1: 
Andrei Loris Dumitrache (28 ani) 
- la 500 şi 1.500 metri; Cristi Pascu 
(55 ani), Mihaela Hodină (51), Ale-
xandrina Grigore (61), Liviu Raţă 
(61) - toţi în proba de 500 metri. 
Iată şi celelalte clasări gălăţene: 
Laurenţiu Tucă şi Marcel Banciog 
(locul 2), Ştefan Viorel Popovici 
(locul 3), Anda Vieru şi Daniel 
Panait (locul 4), Ştefan Dragomir 
(locul 6), Teodor Ioniţă (locul 7).

Trei clasări dintre cele mai 
onorabile şi la copii: Elena Să-
lăvăstru (locul 1), Diana Pascu 
(locul 3) şi Ana Maria Pascu (lo-
cul 9). .

Oţelul, pe podium, 
la prima pauză 
competiţională
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană este foarte 

bine clasată după primele opt 

etape, din care a disputat numai 

şapte jocuri, meciul cu CFR Cluj 

fi ind reprogramat. 

Oţelul are un start foarte bun 
de campionat, fi ind una dintre 
cele două echipe neînvinse după 
primele opt runde, alături de li-
derul Universitatea Cluj. Gălăţe-
nii sunt pe locul al treilea, cu 15 
puncte acumulate în şapte jocuri, 
dar ar fi  putut avea cu două punc-
te în plus dacă ar fi  reuşit să men-
ţină avantajul de la Arad, cu UTA, 
când au fost egalaţi din penalti în 
minutele de prelungire. 

Cea mai recentă etapă a înce-
put cum nu se poate mai bine pen-
tru trupa lui Dorinel Munteanu, 
cu o victorie lejeră contra unei 
contracandidate la play-off, 2-0 
cu Sepsi Sf. Gheorghe.

Rezultatele complete din eta-
pa a opta: OŢELUL - Sepsi 2-0, FC 
Hermannstadt - Poli Iaşi 6-2, CSU 
Craiova - Rapid 1-1, FC Botoşani - 
Petrolul 0-2, Farul - CFR Cluj 0-3, 
FCSB - UTA 2-0, Unirea Slobozia 
- Gloria Buzău 2-1 şi „U“ Cluj - Di-
namo 1-0. 

Clasamentul la zi se prezintă 
astfel: 1. „U“ Cluj 18 puncte, 2. 
CSU Craiova 15 p (15-7), 3. OŢE-
LUL 15 p (9-3, un meci mai puţin 
disputat), 4. CFR Cluj 13 p, 5. Pe-
trolul 13 p, 6. Dinamo 12 p, 7. FC 
Hermannstadt 11 p, 8. Unirea Slo-
bozia 11 p, 9. Rapid 9 p, 10. FCSB 

8 p, 11. Farul 8 p, 12. Sepsi 8 p, 
13. UTA 7 p, 14. Poli Iaşi 7 p, 15. 
FC Botoşani 6 p, 16. Gloria Buzău 
5 puncte.

Echipele Oţelul, CFR Cluj, FCSB 
şi FC Botoşani au câte un meci mai 
puţin disputat. Cel mai probabil, 
restanţa Oţelul - CFR Cluj va fi  
programată pentru data de 18 
septembrie, după ce gălăţe-
nii vor juca în deplasare la 
Gloria Buzău. 

De remarcat faptul că 
rezultatele foarte bune 
ale gălăţenilor izvorăsc 
şi din baza faptului că 
apărarea se menţine la 
standarde înalte. Oţelul 
are cele mai puţine goluri 
încasate, doar trei în şapte 
meciuri, cu unul mai puţin de-
cât liderul „U“ Cluj.

 Pe plus faţă de sezonul 
trecut 

Dacă facem o comparaţie faţă 
de ediţia precedentă de campio-
nat, Oţelul are nu mai puţin de 
opt puncte în plus faţă de aceeaşi 
perioadă. Prima victorie a gălă-
ţenilor a venit abia în etapa a ze-
cea, când se impuneau, scor 2-0, 
pe terenul celor de la FCU 1948 
Craiova, echipă retrogradată. 

 Paralela rezultatelor faţă de 
cele obţinute în sezonul regulat 
anterior cu aceleaşi echipe întâl-
nite până acum este şi ea pozitivă 
pentru gălăţeni. În afară de me-
ciul cu UTA, în care a făcut 1-1 
acum, faţă de victorie cu 4-2 în 
sezonul anterior, la celelalte şase 
dueluri a avut cel puţin acelaşi 

rezultat ca în ediţia precedentă. 
A câştigat cu FCSB şi a remizat 
la Petrolul, rezultate la fel ca în 
sezonul anterior. Oţelul iese pe 
plus în meciurile cu FC Botoşani 
(3-2, faţă de 0-0), Farul (0-0, faţă 

de 0-1), FC Hermannstadat (1-0, 
faţă de 1-1) şi Sepsi (2-0, faţă de 
2-3). Per total, sunt şase puncte în 
plus faţă de duelurile cu aceleaşi 
echipe din campionatul 2023-
2024. .

START FOARTE BUN DE SEZON  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 LEGENDĂ. Descoperit la 

Piscu de către Nelu Gospodinov 

(Dunărea Galaţi) şi lansat în 

marea performanţă de către Gică 

Gospodinov, Nicu Vlad este singurul 

halterofi l român care are în palmares 

trei medalii olimpice: aur, argint şi 

bronz. El este considerat cel mai mare 

halterofi l român din toate timpurile. A 

participat la patru ediţii ale Jocurilor: 

aur în 1984 la Los Angeles (cat. 90 

kg), argint în 1988 la Seul (cat. 100 kg) 

şi bronz în 1996 la Atlanta (cat. 108 

kg), iar la Jocurile Olimpice din 1992, 

de la Barcelona, s-a clasat pe locul 

al IV-lea. Nicu Vlad a făcut senzaţie în 

lumea acestei discipline la Olimpiada 

de la Los Angeles (1984). Avea doar 

20 de ani când a reuşit să cucerească 

aurul cu recorduri olimpice şi să 

devină campion olimpic. Performanţe: 

172,5 kg, 220 kg şi 392,5 kg la total.

Succese remarcabile a obţinut şi 

la Campionatele Mondiale, unde a 

cucerit nu mai puţin de şase medalii, 

dintre care trei de aur, precum şi la 

„Europene“, unde are tot şase medalii 

în palmares, două de aur şi patru de 

argint. .

Nicu Vlad, 
emblemă 
a halterelor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Debut 
nereuşit 
pentru 
United

FUTSAL. Campionii de la United au 

fost învinşi în runda inaugurală a Ligii I de 

futsal, scor 2-5, pe terenul celor de la FK 

Odorheiu Secuiesc. Pentru gălăţeni au mar-

cat Andre Sasse şi Cojocaru. La formaţia în-

vingătoare s-au regăsit trei foşti componenţi 

ai lotului gălăţenilor în sezoanele anterioare, 

antrenorul Florin Ignat, portarul Petrişor To-

niţă şi Vlad Dudău.   United revine la Galaţi, cu 

primul joc de pe teren propriu al sezonului, 

marţi, 10 septembrie, când va juca împotriva 

celor de la Sepsi SIC Sf. Gheorghe. Partida 

de la Sala Sporturilor „Dunărea“ va începe la 

ora 18:00. . Florin Radu
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Pomenire şi recunoştinţă 
pentru ierarhii 
de la Dunărea de Jos
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La prăznuirea Sfântului Sfi nţit 

Mucenic Antim, Episcopul 

Nicomidiei, Înaltpreasfi nţitul 

Părinte Arhiepiscop Casian, a 

săvârşit marţi, 3 septembrie, 

în Catedrala Arhiepiscopală 

din Galaţi, un parastas 

pentru vrednicul de pomenire 

Arhiepiscop dr. Antim Nica, 

precum şi pentru toţi înaintaşii în 

scaunul arhieresc de la Dunărea 

de Jos. 

Ierarhul Dunării de Jos a ţinut 
un cuvânt de învăţătură în care 
a evocat personalitatea luminoa-
să a Arhiepiscopului Antim, care 

îşi doarme somnul de veci în Ca-
tedrala Arhiepiscopală "Sfântul 
Apostol Andrei“ din Galaţi. 

"În continuare, ierarhul lo-
cului a mers la Biserica «Sfântul 
Antim» din municipiul Galaţi, 
care a îmbrăcat astăzi haină de 
sărbătoare, la cinstirea ocrotito-
rului spiritual. Situată în nord-
vestul oraşului Galaţi, pe bulevar-
dul Milcov nr. 25 A, într-o zonă 
muncitorească, Parohia «Sfântul 
Sfi nţit Mucenic Antim» din Ga-
laţi deserveşte nevoile pastorale 
şi liturgice ale credincioşilor din 
cartierele Micro 13B şi Micro 38. 
Numeroși credincioși din parohie 
au participat la Sfânta Liturghie, 
iar familiile tinere, la momentul 
liturgic cuvenit, au adus copiii 

pentru a fi  împărtășiţi cu Sfi ntele 
Taine. În cuvântul de învăţătură, 
Părintele Arhiepiscop a vorbit 
despre viaţa Sfântului Antim al 
Nicomidiei, un exemplu pentru 
cei din vremea lui, dar şi pentru 
foarte mulţi credincioşi din zilele 
noastre“, se arată într-un comu-
nicat de presă al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos. 

După Sfânta Liturghie, 20 de 
elevi de la Şcoala Gimnazială Nr. 
38 "Grigore Moisil“ din Galaţi au 
primit din partea ierarhului Du-
nării de Jos ghiozdane cu rechi-
zite şcolare şi alte daruri. Acest 
dar oferit de biserică face parte 
din programul eparhial "Hristos 
în şcoală“, adresat copiilor care 
provin din familii cu posibilităţi 

materiale reduse, prin care 3.300 
de elevi sărmani din judeţele Ga-
laţi şi Brăila primesc în aceste zile 
premergătoare începerii noului 
an şcolar, prin parohiile de care 
aparţin, ghiozdane complet echi-
pate în valoare de peste 330.000 
de lei. 

Printre primele lăcaşuri de 
cult din oraşul Galaţi înfi inţate 
după anul 1989, Parohia "Sfân-
tul Sfi nţit Mucenic Antim şi 
Sfi ntele Femei Mironosiţe“ este 
singura parohie din ţară închi-
nată acestui Sfânt Mucenic. Ea a 
fost înfi inţată în anul 1990, la 21 
septembrie, prin desprinderea a 
două zone din parohiile "Sfânta 
Treime“ - Fileşti şi "Adormirea 
Maicii Domnului“ - Cimitir. .

PRĂZNUIREA SFÂNTULUI SFINŢIT MUCENIC ANTIM  .  CREDINŢĂ

 UN ŢĂRAN DIN 

GALAŢI A LOVIT 

CU TARPANUL 

CA SĂ-ŞI APERE 

PĂŞUNEA
VIOLENŢĂ. Un confl ict 

legat de terenurile pe care pășteau 

mai multe animale s-a lăsat cu 

vărsare de sânge în judeţul Galaţi, 

doi consăteni ajungând unul în 

ipostaza de agresor, iar celălalt, 

de victimă. Totul s-a petrecut 

în nordul judeţului, în comuna 

Bălășești, o zonă cunoscută pentru 

predispoziţia localnicilor la violenţă. 

Un sătean de 56 de ani, orbit de 

furie după ce s-a certat cu un altul, 

de 47 de ani, a pus mâna pe un 

tarpan și l-a înjunghiat pe acesta 

din urmă în gât. Unealta ascuţită 

i-a provocat victimei o rană extrem 

de adâncă și gravă. Bărbatul a 

pierdut foarte mult sânge și a fost 

transportat de urgenţă la cel mai 

apropiat spital, la Bârlad, unde 

a fost operat, medicii reușind să 

îi salveze viaţa. Specialiștii au 

stabilit că leziunile i-au pus viaţa 

în pericol, astfel că cercetările 

poliţiei, începute iniţial sub aspectul 

unui dosar pentru loviri și alte 

violenţe, au virat către o anchetă 

pentru tentativă de omor. Cauza 

a ajuns la Galaţi, la Parchetul de 

pe lângă Tribunal, un procuror 

hotărând, în privinţa agresorului 

reţinut, ca acesta să fi e dus în faţa 

instanţei cu propunere de arestare 

preventivă pentru tentativă de 

omor. Pedeapsa pentru o astfel 

de faptă este cuprinsă între 5 și 10 

ani de închisoare.  . Mariana 

Constandache 

Poliţiștii din cadrul Punctului 
de Trecere a Frontierei Galaţi-Ru-
tier efectuează cercetări cu privi-
re la un cetăţean bulgar depistat 
cu un permis de conducere ame-
rican, eliberat de autorităţile din 
statul Florida, fără a deţine per-
mis de conducere internaţional. 
În data de 29 august, în jurul orei 
18.30, bărbatul, în vârstă de 39 de 
ani, s-a prezentat pentru efectu-
area formalităţilor de control ne-
cesare trecerii frontierei, pe sen-
sul de ieșire din ţară, la volanul 

unui autoturism înmatriculat în 
Bulgaria. Şoferul a prezentat la 
control un permis de conducere 
eliberat de autorităţile din statul 
american Florida, având impri-
mate datele și fotografi a sa.

 În urma verifi cărilor specifi -
ce, s-a concluzionat că bărbatul 
nu este posesor al unui permis 
de conducere internaţional, cel 
prezentat la control neacordân-
du-i dreptul de a conduce pe te-
ritoriul României. Poliţiștii de 
frontieră efectuează cercetări 

sub aspectul săvârșirii infrac-
ţiunii de conducere pe drumu-
rile publice a unui autovehicul 
de către o persoană care nu are 
dreptul de a conduce autovehi-
cule în România. La fi nalizarea 
cercetărilor, se vor lua măsurile 
legale care se impun.

 În context, oamenii legii re-
amintesc faptul că, potrivit art. 
83 din OUG 195/2002 privind cir-
culaţia pe drumurile publice, au 
dreptul să conducă autovehicule 
în România doar titularii per-

miselor de conducere naţionale 
valabile eliberate de autorităţile 
din statele membre ale Conven-
ţiei asupra circulaţiei rutiere, 
statele membre ale Uniunii Eu-
ropene şi statele cu care România 
a încheiat un tratat privind recu-
noaşterea reciprocă a permise-
lor. Prin urmare, persoanele care 
sunt titulare ale unui permis de 
conducere naţional eliberat de 
autorităţile altui stat trebuie să 
posede şi permis de conducere 
internaţional. .  V.L. 

anchetă
Bulgar cu permis de Florida, oprit la frontieră

362,4655OO

gram aur

5,2871UU

franc elveţian gra

4,5050 OO
dolardola

4,9738UU

euro
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 Putin, în loc de arestare, 
primit cu gardă de onoare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele rus Vladimir 

Putin s-a întâlnit marţi, la 

Ulaanbaatar, cu omologul său 

mongol Ukhnaa Khurelsukh, 

în prima vizita ofi cială a 

liderului de la Kremlin într-o 

ţară membră a Curţii Penale 

Internaţionale (CPI), după 

emiterea unui mandat de 

arestare pe numele său, 

relatează AFP. 

La sosirea, luni seară, în capi-
tala Mongolei, liderul rus a fost 
întâmpinat de garda de onoare, 
fără a fi  arestat la coborârea din 
avion. Aceasta este prima călă-
torie a lui Putin în Mongolia în 
cinci ani.

Vizita pare a fi  un act de sfi da-
re la adresa CPI, a Ucrainei afl ate 

în război, precum şi a numeroa-
se ţări occidentale şi organizaţii 
pentru drepturile omului care au 
cerut arestarea lui.

Curtea Penală Internaţională 
şi autorităţile ucrainene au în-
demnat Mongolia să-l aresteze 
pe Vladimir Putin, vizat de acest 
mandat emis de CPI în martie 
2023 pentru suspiciune de depor-
tare ilegală a unor copii ucraineni 
în Rusia. 

La fel ca alte state părţi ale Sta-
tutului de la Roma care a fondat 
CPI, Mongolia "are obligaţia de 
a coopera“ cu aceasta, declarase 
un purtător al acestei jurisdicţii, 
Fadi el-Abdallah. 

Atunci când o ţară membră nu 
îşi îndeplineşte obligaţiile faţă de 
CPI, aceasta din urmă poate sesi-
za Adunarea statelor părţi, care 
se reuneşte o dată pe an, dar ale 
căror eventuale sancţiuni se li-

mitează strict la un avertisment 
verbal.

În trecut, alte persoane ce 
făceau obiectul unui mandat de 
arestare al CPI, printre care fos-
tul dictator sudanez Omar al-Bes-
hir, s-au deplasat în ţări semnata-
re ale Statutului de la Roma fără 
să-şi facă griji.

Putin a fost întâmpinat marţi 
după-amiază de omologul său 
mongol Ukhnaa Khurelsukh în 
impozanta Piaţă ”Ginghis Han” 
din Ulaanbaatar, în timpul unei 
ceremonii fastuoase în prezenţa 
delegaţiilor din cele două ţări. O 
fanfară a interpretat melodii mi-
litare şi imnurile naţionale ale 
Rusiei şi Mongoliei în faţa celor 
doi lideri, care au stat lângă sol-
daţi mongoli îmbrăcaţi în portul 
tradiţional.

Forţele de ordine mongole au 
împiedicat marţi câţiva demon-

stranţi care se opun prezenţei lui 
Putin în ţară să se apropie prea 
mult de liderul rus. Luni după-
amiază, câţiva manifestanţi şi-au 
exprimat nemulţumirea faţă de 
vizita liderului rus, iar unii din-
tre ei au ţinut un banner pe care 
era scris "Faceţi-l pe criminalul de 
război Putin să plece“.

Guvernul mongol nu a făcut 
nicio declaraţie cu privire la o po-
sibilă arestare a liderului rus.

 Însă, pe reţelele sociale, un 
purtător de cuvânt al preşedinte-
lui rus a dezminţit informaţiile 
apărute în presă conform cărora 
CPI ar fi  trimis o scrisoare prin 
care le cere autorităţilor mongole 
să execute mandatul de arestare 
în timpul acestei vizite.

Moscova nu recunoaşte CPI şi 
a respins ferm acuzaţiile aduse de 
această instanţă împotriva preşe-
dintelui rus. .

SFIDARE LA ADRESA CURŢII PENALE INTERNAŢIONALE  .  MONGOLIA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cu propunerea ofi cială făcută 
luni de Belgia a actualei sale şefe a 
diplomaţiei Hadja Lahbib pentru 
postul de comisar european, doar 
opt femei au fost propuse de către 
ţările UE să servească drept comi-
sari în noua echipă a Ursulei von 
der Leyen, relatează marţi dpa. 

Astfel, preşedinta Comisiei 
Europene va conduce probabil 

o echipă dominată de bărbaţi, 
după depunerea tuturor celor 
25 de nominalizări. După reale-
gerea ei în iulie, Ursula von der 
Leyen a cerut ca fi ecare capitală 
europeană să propună o femeie 
şi un bărbat pentru posturile de 
comisari pentru a obţine o Comi-
sie Europeană cu paritate de gen, 
însă mai mult de jumătate dintre 
guvernele UE au propus doar can-
didaţi bărbaţi. Dacă propunerile 
nu se schimbă, bărbaţii vor repre-

zenta probabil circa două treimi 
din componenţa noului executiv 
european. 

Numai Bulgaria a fost singura 
ţară care a propus un bărbat şi 
o femeie. Propunerile Sofi ei sunt 
fosta şefă a diplomaţiei bulgare, 
Ekaterina Zaharieva, şi fostul mi-
nistru al Mediului Iulian Popov.

 Fiecare dintre cei 27 de mem-
bri ai comisiei poate numi câte 
un comisar. Von der Leyen este 
inclusă în această cifră. 

În prezent, 12 din cei 27 de 
comisari sunt femei. 

Comisia Europeană este braţul 
executiv al Uniunii Europene. Ea 
propune noi legi şi monitorizează 
respectarea tratatelor UE. Nomi-
nalizarea viitorului colegiu al co-
misarilor va trebui să fi e validată 
prin vot de Parlamentul European, 
după ce fi ecare dintre candidaţi îşi 
va apăra competenţele în faţa eu-
rodeputaţilor în cadrul audierilor 
care vor avea loc în octombrie. .

genul politic 
În Comisia Europeană, femeile rămân în minoritate

Sute de școli 
au primit 
ameninţări  
cu bombă

SLOVACIA. Aproape 270 de 

şcoli de pe teritoriul Slovaciei au primit 

marţi dimineaţă ameninţări cu bombă, 

a anunţat ministrul de Interne Matus 

Sutaj Estok, precizând că acest caz este 

investigat ca atac terorist, informează 

agenţia slovacă TASR. Chiar dacă po-

liţiştii nu au găsit niciun fel de explozivi, 

Ministerul Educaţiei a recomandat 

şcolilor vizate să îşi suspende cursurile, 

pe o perioadă limitată. Dacă va fi  sau vor 

fi  găsiţi, autorul sau autorii ar putea primi 

până la 25 de ani de închisoare sau chiar 

detenţie pe viaţă.  . Ovidiu Amălinei

 „EPIDEMIE” 

DE FURTURI 

DE TELEFOANE 

MOBILE
INCIDENTE. Guvernul 

britanic s-a angajat să combată 

furturile de telefoane mobile, după 

ce numărul incidentelor de acest 

fel a crescut cu peste 150 la sută în 

ultimul an, transmit marţi PA Media/

dpa. Se estimează că unui număr 

de 78.000 de persoane le-au fost 

smulse telefoanele sau genţile 

pe străzile din Marea Britanie în 

perioada aprilie 2023 - martie 2024. 

Numai 0,8 la sută de cazuri de „furt 

de la persoane“ s-au soldat cu 

dosare penale, iar 81,9 la sută din 

anchetele poliţiei au fost închise 

fără găsirea vreunui suspect.În 

încercarea de a răspunde acestei 

activităţi infracţionale în creştere, 

Ministerul de Interne a spus că va 

convoca fi rmele de tehnologie şi 

producătorii la un summit care ar 

putea examina „noile inovaţii ce ar 

putea combate piaţa ilegală“, cu 

referire cel mai probabil la funcţiile 

antifurt ale smartphone-urilor pe 

care unele fi rme l-au lansat deja. 

De asemenea, Operaţiunea „Opal“ 

- unitatea de informaţii a poliţiei 

naţionale - va culege informaţii 

urgente despre hoţii de telefoane 

mobile şi unde ajung acestea. 

Acest lucru va oferi o imagine mai 

clară despre piaţa telefoanelor 

mobile furate şi va identifi ca 

măsurile ce mai trebuie luate, a 

indicat Ministerul de Interne.  

. Ovidiu Amălinei 
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(285459) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri pro-

iectanţi cu / fără experienţă, 

tineri absolvenţi sau studenţi, 

ingineri / subingineri și tehni-

cieni devize, maiștri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

și reţele apă, sudori cu arc 

electric și autogen, lăcătuși 

mecanici și muncitori necali-

fi caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, 

cazare în deplasare și masă 

caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583. (285574) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor ospă-

tar (fete sau băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (285623) 

 • ANGAJĂM ELECTRICIAN 

ÎN CONSTRUCŢII, CU 

EXPERIENŢĂ - 0740 177 728 

(285624) 

 • Dulgheri, fi erari betonişti şi mun-

citori necalifi caţi. 0748359895. 

(285648) 

 • Firmă pază angajează agenţi 

de securitate. 0741261953. 

(285690) 

 • SC Stialmet angajează 

montator tâmplărie PVC+ 

aluminiu, cu experienţă în 

domeniu. Tel. 0749354646. 

(285671) 

 • SC angajează ȘOFER. Tel. 

0745686276 (285674) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285682) 

 • Depozit farmaceutic din 

Vânători angajează: asistenţi 

medicali farmacie/ genera-

lişti, farmacişti, şoferi livratori. 

Tel. 0725350488. CV la adre-

sa: roservpharma@gmail.com 

(285689) 

 • Grup de fi rme angajea-

ză operator mașini și ma-

nipulant. Relaţii la telefon 

0742156909. (285692) 

• Heinen  Hopman angajează 

şofer categorie B+C+E. Relaţii 

la 0743087532. (285700)

 • Depozit farmaceutic din 

Vânători angajează: lucră-

tori comerciali în depo-

zit. Tel. 0725350488. CV: 

rose r vpharma@gmai l .com 

(285704) 

 • Ne mărim echipa! SC angajea-

ză lăcătuşi confecţii metalice. 

0742286542. (285706) 

 • SC Transurb S.A. organizea-

ză concurs pentru ocuparea 

postului vacant de lăcătuș 

mecanic din cadrul Atelierului 

Mentenanţă din cadrul socie-

tăţii. Concursul consta în trei 

etape: selecţia dosarelor, 

proba scrisă și de verifi ca-

re practică a cunoștinţelor 

de specialitate în data de 

24.09.2024, ora 10.00 la sediul 

societatii si ulterior interviul. 

Cerintele necesare ocuparii 

postului: - studii medii; - cer-

tifi cat de califi care in meseria 

de lacatus mecanic; - vechi-

me in specialitate 3 ani; - cu-

nostinte privind intretinerea 

si functionarea instalatiilor 

si echipamentelor mecanice 

- cazier judiciar ; - cunostinte 

de securitate si sanatate in 

munca, PSI, SU; Inscrierea la 

concurs se face pe baza do-

sarului inregistrat la secreta-

riatul societatii pina la data de 

12.09.2024 si care va cuprin-

de: cererea/scrisoarea de in-

tentie, CV-ul, copia CI/BI, co-

pii conform cu originalul ale 

actelor de studii si certifi ca-

tului, cartea de munca si/sau 

adeverinte in copie conform 

cu originalul, adeverinta me-

dicala eliberata de medicul de 

familie, cazier judiciar. Relatii 

la Serviciul Resurse Umane 

Salarizare telefon 0721 103 

585. (285695) 

   • ANGAJAM ELECTRICIAN 

CU EXPERIENTA IN LUCRARI 

DE JOASA TENSIUNE, CIVIL 

SI INDUSTRIAL. OFERIM 

CONTRACT PE PERIOADA 

NEDETERMINATA SI SALARIU 

MOTIVANT. 0721 754 466. 

(285710) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând struguri de vin. Transport 

gratuit 0767199953 (285658) 

 MATRIMONIALE  

 • Doresc să cunosc o doamnă, 

45-52 ani. Telefon 0744998096. 

(285677) 

 • Pensionar, 62 ani, 1,65/ 50 

kg, caut femeie să locuiască cu 

mine la ţară. Tel. 0758838147. 

(285694) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Indicii ROBOR se apropie 
de 5,50%
Indicii ROBOR încearcă să ţină 

pasul cu scăderea de un sfert 

de punct procentual operată de 

BNR la începutul lunii august, 

când dobânda de referinţă a 

scăzut de la 6,75 la 6,50%, iar cea 

la facilitatea de depozit, de la 5,75 

la 5,50%.

Indicele ROBOR la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, a continuat procesul de scă-
dere, de la 5,56 la 5,55%, cea mai 
mică valoare începând din 17 mai 
2022. Indicele la șase luni, folosit la 
calcularea ratelor la creditele ipo-
tecare, s-a oprit la 5,61%, iar cel la 
12 luni a stagnat la 5,65%, valori 
comparabile cu cele de la jumătatea 
lui mai 2022.

Această evoluţie, care s-ar putea 
accentua la penultima ședinţă de 
politică monetară a BNR, care se va 
desfășura în octombrie, unde s-ar 
putea decide o nouă reducere de un 
sfert procentual a ratei de referinţă, 
va avea ca efect o scădere a ratelor 
la creditele luate înainte de 2019, 
când a fost introdus IRCC.

Pentru o perioadă de câteva 
luni, indicele de referinţă pentru 
creditele consumatorilor (IRCC) 
va fi  mai ridicat decât ROBOR la 
trei și șase luni. În prezent, indi-
cele se situează la 5,86%, iar în-
cepând din octombrie va crește 
la 5,99%.

Trezoreria s-a împrumutat 
luni pentru scadenţa mai 2027 
cu 495 milioane de lei, faţă de o 
valoare programată de 500 mi-
lioane de lei, la un randament 
mediu anual de 6,23%. 

Finanţele au redeschis și o 
emisiune scadentă în februarie 
2032, cu valoare programată de 
500 milioane de lei, prin inter-
mediul căreia au atras 450 mili-
oane de lei, la un randament de 
6,65%/an.

Nivelul redus al aversiunii faţă 
de risc a impulsionat plasamen-
tele în monedele de la marginea 
zonei euro, care s-au apreciat 
marginal.

Cursul euro a scăzut de la 
4,9755 la 4,9738 lei, minim care 
nu a mai fost atins de la sfârșitul 
lui iulie. Cotaţiile au coborât la 
4,973 - 4,975 lei.

Înainte de publicarea vineri a 
datelor privind piaţa muncii din 
Statele Unite, euro s-a depreciat la 
1,1033 - 1,1073 dolari, iar media 
monedei americane a crescut de 
la 4,4950 la 4,5050 lei.

Media francului elveţian a 
scăzut de la 5,29 la 5,2871 lei. 
În schimb, cursul lirei sterline a 
crescut de la 5,9032 la 5,9089 lei.

Preţul gramului de aur a cres-
cut la 362,4655 lei, ca efect al 
aprecierii monedei americane, în 

timp ce metalul galben stagna la 
2.489,10 - 2.507,10 dolari/uncie.

În regiune, media monedei 
maghiare s-a depreciat marginal 
la 392,89 forinţi/euro, iar cursul 
celei poloneze s-a întărit la 4,2757 
lei.

După ce a testat luni pragul 
de 57.000 dolari, bitcoin se tran-
zacţiona între 58.749 și 59.805 
dolari. Ethereum fl uctua în culoa-
rul 2.495 - 2.552 dolari. , Radu 

Georgescu

PIAŢA VALUTARĂ , ANALIZĂ

PRF PVL 000022

PRF PVL 000162
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 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

decomandate, etaj 1, la PS-

uri- Ţiglina 1. Tel. 0785335709. 

(285669) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră, bl.G5, 

Micro 19. Tel. 0747591102. 

(285659) 

 • Primesc în gazdă o elevă sau 

un elev. Condiţii foarte bune. 

Preţ convenabil. 0757902029. 

(285680) 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, et.1, 

utilat, mobilat, Micro 17. 1100 lei. 

0747481044. (285681) 

 • Închiriez ap. 2 cam. semidec., 

parter, zona Potcoava, îmbu-

nătăţit, centrală; pe o perioa-

dă de un an. Tel. 0746447516. 

(285683) 

• Cameră pentru o fată în apar-

tament decomandat, mobilat 

și utilat, zona Doi Cocoși, 500 

ron negociabil plus cheltuielile, 

0722219376. (1037)

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Garsonieră pentru birou, str. 

Brăilei, vedere spre parc, 200E, 

0773812112. (285629) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 4000 mp, hală 

400 mp, birouri, DN 26, vizavi 

de Aviasan. Tel. 0751609049. 

(285551) 

 • Vând teren casă, 2300 mp, 

Negrea- Galaţi. 0744517233. 

(285707) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(285609) 

 • Executăm hidroizolaţii, pla-

caări polistiren. Oferim garanţie. 

0744229682. (285642) 

 • Instalaţii electrice, casete si-

guranţe, trasee separate centra-

le. 0726835985 (285662) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, cabine duş. 

0726835985. (285663) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

şarpante, termoizolaţii, scurgeri 

pluviale. 0726835985 (285664) 

 • Renovăm, curăţăm hornuri, 

sobe teracotă. 0726835985. 

(285665) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie al 

Societatii HEPITES S.A. Galati, 

inmatriculata la O.R.C. Galati sub 

nr. J17/126/1991, CUI 1633566, 

convoaca pentru data de 23 

octombrie 2024 la sediul soci-

al din Galati, bulevardul Henri 

Coanda nr. 5, judet Galati, in 

baza Legii nr. 31/1990 repu-

blicata cu modifi carile si com-

pletarile ulterioare privind so-

cietatile comerciale. Adunarea 

Generala Ordinara a Actionarilor 

la ora 10,00, avand urmatoa-

rea ordine de zi: 1. Alegerea 

Consiliului de Administratie al 

societatii Hepites SA Galati ca 

urmare a expirarii mandatelor 

actualilor membri ai Consiliului 

de Administratie. 2. Stabilirea 

remuneratiei cuvenite pentru 

exercitiul in curs membrilor CA. 

3. Mandatarea domnului Sirghi 

Chirita, consilier juridic al socie-

tatii, sa indeplineasca formalita-

tile pentru inregistrarea si publi-

carea hotararilor luate in cadrul 

AGOA, la Ofi ciul Registrului 

Comertului Galati. Lista cu-

prinzand informatii cu privire la 

numele, localitatea de domiciliu 

si califi carea profesionala ale 

persoanelor propuse pentru 

functia de administrator se afl a 

la dispozitia actionarilor, pu-

tand fi  consultata si completata 

de acestia. Adunarea Generala 

Extraordinara a Actionarilor la ora 

12,00, avand urmatoarea ordine 

de zi: 1. Actualizarea art. 18 al 

actului constitutiv al societatii cu 

numele, prenumele si toate da-

tele de identifi care ale membrilor 

Consiliului de Administratie alesi 

pentru mandatul 2024 – 2028. 2. 

Aprobarea mutarii sediului soci-

etatii din B-dul Henri Coanda nr. 

5, Municipiul Galati, judet Galati 

in Str. Victor Vilcovici nr. 10, bloc 

K7, sc.4, ap. 79, parter, Cartier 

Micro 21, Municipiul Galati, ju-

det Galati. 3. Modifi carea alin. 

1, art. 3 al actului constitutiv al 

societatii – “Sediul societatii” 

- ca urmare a mutarii sediului 

societatii, dupa cum urmeaza: 

“Art. 3. Sediul societatii Sediul 

societatii este in municipiul 

Galati, Str. Victor Vilcovici nr. 

10, bloc K7, sc.4, ap. 79, parter, 

Cartier Micro 21, judet Galati, 

Romania.” 4. Imputernicirea con-

ducerii societatii prin presedin-

tele Consiliului de Administratie 

pentru semnarea actului con-

stitutiv al societatii actualizat. 

5. Mandatarea domnului Sirghi 

Chirita, consilier juridic al so-

cietatii, pentru indeplinirea for-

malitatilor privind inregistrarea 

si publicarea hotararilor luate in 

cadrul AGEA precum si pentru 

depunerea actului constitutiv al 

societatii actualizat, la Ofi ciul 

Registrului Comertului Galati si 

solicitarea certifi catului de inre-

gistrare mentiuni corespunza-

tor. La adunarile generale sunt 

indreptatiti sa participe si isi pot 

exercita dreptul de vot numai 

actionarii inregistrati in registrul 

actionarilor la data de referinta 

10.10.2024. Actionarii inregis-

trati la data de referinta pot parti-

cipa si vota la adunarile generale 

direct sau prin reprezentare, in 

baza unei imputerniciri acordata 

pentru respectivele adunari ge-

nerale sau isi pot exprima votul 

prin corespondenta, pe baza de 

formular de vot prin corespon-

denta. Materialele informative 

precum si formularele de pro-

curi speciale si/sau formularele 

de vot prin corespondenta sunt 

puse la dispozitia actionarilor la 

sediul societatii de la data con-

vocarii, iar data limita de depu-

nere a procurilor speciale si/sau 

a formularelor de vot prin cores-

pondenta este 21.10.2024. In ca-

zul in care la data de 23.10.2024 

nu se intruneste cvorumul pre-

vazut de Legea 31/1990 cu mo-

difi carile ulterioare si de actul 

constitutiv al societatii, pentru 

validitatea hotararilor adunari-

lor generale ordinare si extraor-

dinare a actionarilor, Adunarea 

Generala Ordinara va avea loc 

pe data de 24.10.2024, la ace-

easi ora, in acelasi loc si avand 

aceeasi ordine de zi iar Adunarea 

Generala Extraordinara va avea 

loc pe 24.10.2024, la aceeasi 

ora, in acelasi loc cu aceeasi 

ordine de zi. (285693) 

 DIVERSE  

 • SC Metropolitan Gardens 

SRL anunta publicul intere-

sat asupra depunerii solici-

tarii de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul 

“lnfrastructura rutiera si 

retele tehnico - edilitare 

pentru cartier Metropotitan 

Gardens”, propus a fi  am-

plasat în municipiul Galaţi, 

T 54, P 224 / 1, Lot 38, Lot 39, 

judeţul Galaţi. Informatiile 

privind proiectul propus 

pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a autoritatii 

competente pentru protec-

tia mediului A.P.M Galaţi, 

apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari - Acordul de 

mediu - Documentatii pro-

cedura EIA si EA - Memorii de 

prezentare 2024 și la sediul 

SC Metropolitan Gardens 

SRL, str. Română nr. 3, bl. 

D3A, ap. 23. Observatiile 

publicului se primesc 

pe adresa de e-mail: 

of f ice@apmgl.anpm.ro. 

(285696) 

 • BURADA Marius titular al 

Planului Urbanistic de Detaliu 

(P.U.D.) „Servicii funerare si 

spatiu imbalsamare, parter si 

imprejmuire teren” propus a 

fi  realizat in mun. Galati, str. 

Cetatuiei, nr.47, judetul Galati 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii primei versiuni a 

planului la A.P.M. Galati, în vede-

rea obţinerii Avizului de Mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galati, str. Regiment 11 

Siret, nr.2 şi la domiciliul titu-

larului din comuna Smardan, 

sat Smardan, str. Carol I, nr.22, 

judetul Galati, zilnic de luni 

până joi, între orele 8,30-16,00 

si vineri între orele 8,30-13,30. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic în scris la sediul APM 

Galati în termen de 18 zile ca-

lendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (285698) 

 • ORGANIZATIA UTILIZATO-

RILOR DE APA PENTRU IRIGATII 

VLADIMIRESTI PLOT 58 anun-

ţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emite-

re a acordului de mediu pentu 

proiectu “HUB ENERGETIC 

SUSTENABIL AGRICOL LA 

OUAI VLADIMIRESTI PLOT 58”, 

propus a fi  amplasat pe teritoriul 

administrativ al comunei Tudor 

Vladimirescu, judeţul Galaţi, pe 

imobilul cu numărul cadastral 

106908, 103964, individualizat 

cadastral in Tarla 85, Parcela 

1, care are o suprafaţă de teren 

de 4.870 mp. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consulate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii compentente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, http://

www.anpm.ro/web/apm-galati/

documente-procedura-eim-si-

ea şi la sediul titularului în Judeţul 

Galaţi, Sat Tudor Vladimirescu, 

Comuna Tudor Vladimirescu, te-

lefon 0746078607. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro. (285701) 

 • ORGANIZAŢIA UTILIZATO-

RILOR DE APĂ PENTRU IRIGAŢII 

PISCU anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de me-

diu pentu proiectu “INIŢIATIVA 

ENERGETICĂ SUSTENABILĂ 

PENTRU AGRICULTURĂ LA 

OUAI PISCU”, propus a fi  am-

plasat pe teritoriul administra-

tiv al comunei Piscu, judeţul 

Galaţi, pe imobilul cu numărul 

cadastral 106908, individualizat 

cadastral in Tarla 21, Parcela 7, 

Lot 1, care are o suprafaţă de 

teren de 5.000 mp. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consulate pe pagina de internet 

a autorităţii compentente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

http://www.anpm.ro/web/apm-

galati/documente-procedura-

eim-si-ea şi la sediul titularu-

lui în Judeţul Galaţi, Comuna 

Piscu, Nr. 1, telefon 0746078607. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(285702) 

 • ORGANIZAŢIA UTILIZATO-

RILOR DE APĂ PENTRU 

IRIGAŢII “AECMT PISCU” 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emi-

tere a acordului de mediu pentu 

proiectu “ENERGIE SOLARĂ 

PENTRU AGRICULTURĂ LA 

OUAI AECMT PISCU”, propus a 

fi  amplasat pe teritoriul adminis-

trativ al comunei Piscu, judeţul 

Galaţi, pe imobilul cu numărul 

cadastral 105612, individualizat 

cadastral in Tarla 13, Parcela 

24, care are o suprafaţă de te-

ren de 6.648 mp. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consulate pe pagina de internet 

a autorităţii compentente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, http://www.anpm.ro/

web/apm-galati/documente-

procedura-eim-si-ea şi la sediul 

titularului în Judeţul Galaţi, Sat 

Piscu, Comuna Piscu, Str. Nicu 

Vlad, Nr. 1, telefon 0746078607. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(285703) 

 DECESE  

 • Întregul colectiv 

de medici al Spitalului 

de Pneumoftiziologie Galaţi 

este alături de colega 

noastră, dr. Genoveva 

Ureche, la despărţirea 

dureroasă de mama sa. 

Sincere condoleanţe 

familiei şi Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! 

(285697) 

PRF PVL 000026
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1768 u Se naşte FRANCOIS de 
CHATEAUBRIAND (m. 1848), 
scriitor, gânditor francez.
1881 u Se naşte RADU 
CODREANU (m. 1987), biolog 
şi citolog român, membru al 
Academiei Române.
1888 u Inventatorul american George 
Eastman a patentat marca Kodak.
1925 u Se constituie, la Galaţi, 
Societatea muzical-culturală 
„Cântarea Dunării“, menită să 
contribuie „prin coruri, muzică 
instrumentală şi teatru“ la 
cultura poporului.
1942 u Începe bătălia de la 
Stalingrad, în care 26 de divizii 
româneşti au luptat alături de 
forţele Axei. Până la sfârşitul 
bătăliei [2 februarie 1943], 
armata română a pierdut 
156.000 de ostaşi morţi, 
dispăruţi şi prizonieri.
1958 u Se desfăşoară la Bucureşti 
(4-22 septembrie) primul Concurs 
şi Festival Internaţional de 
Muzică „George Enescu“.
1978 u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN ODOBLEJA (n. 1902), 
medic, unul dintre fondatorii 
ciberneticii şi ai unei ramuri a 
acesteia, psihocibernetica.
1981 u Se naşte BEYONCE 
KNOWLES, cântăreaţă 
americană, laureată cu premii 
Grammy, cu alte premii.
1989 u Încetează din viaţă 
GEORGES SIMENON (n. 1903), 
scriitor belgian, autor a nume-
roase romane poliţiste care îl au ca 
protagonist pe comisarul Maigret.
2006 u Încetează din viaţă STEVE 
IRWIN (n. 1962), naturalist, 
zoolog australian.
2010 u România a devenit 
membru fondator al Academiei 
Internaţionale Anticorupţie. 
Acordul de înfiinţare a fost 
semnat de 35 de state.
2014 u Încetează din viaţă 
JOAN RIVERS (n. 1933), actriţă 
americană.

Raoul Şorban, 
salvator al evreilor 
din Ardeal
Scriitorul şi academicianul 

Raoul Şorban s-a născut 

pe 4 septembrie 1912, la 

Dej, în familia pianistului şi 

compozitorului Guilelm Şorban, 

autorul cântecelor „Mai am 

un singur dor“ şi „Pe lângă 

plopii fără soţ“, pe versurile lui 

Eminescu.

A studiat pictura şi muzica în 
Italia (la Conservatorul „Giusep-
pe Verdi“ din Milano), Austria şi 
Germania, între 1930 şi 1934. A 
studiat apoi Dreptul la Universi-
tatea din Cluj. Între timp a avut 
expoziţii de pictură, în diverse 
saloane de artă, la Baia Mare, 
Cluj şi Bucureşti. În 1938, a de-
venit asistent de Istoria Artei la 
Universitatea din Cluj.

După Dictatul de la Viena, 
Transilvania de Nord a fost ane-
xată de Ungaria, iar el a decis să 
rămână la Cluj şi a fondat Editu-
ra Românească din Ardealul de 
Nord, unica editură care a reuşit 
să funcţioneze în acea perioadă 
în regiune. Totodată, a scris o 
serie de articole pentru ziarul în 
limba română „Tribuna Ardea-
lului“ (ca secretar de redacţie). A 
fost arestat în 1942 de autorităţi-
le maghiare, întemniţat şi obligat 
să lucreze în detaşamentele de 
muncă forţată.

În perioada 1940-1944, a că-
lăuzit ilegal, în condiţii foarte 
riscante, mii de evrei peste gra-
niţa vremelnică dintre Ungaria 
şi România, prin pădurea Făget, 
de pe dealul Feleacului de lângă 

Cluj, care fi e au intrat în Regatul 
României, pentru a se salva, fi e 
au reuşit să emigreze în Palesti-
na, prin România. Această acti-
vitate, dusă în contextul politic 
complicat al acelor vremuri, a 
fost  motivul pentru care a primit 
titlul şi medalia de „Drept între 
popoare“, acordate de Institutul 
„Yad Vashem“.

În mai 1944, s-a întors la Bu-
cureşti, unde a fost integrat în 
structurile guvernului.

În 1948, a fost evacuat din 
satul natal, iar proprietăţile i-au 
fost confi scate de statul român.

După revenirea Transilvaniei de 
Nord la România, Şorban s-a mutat 
înapoi la Cluj. Între 1946 şi 1948, 

a condus Conservatorul de la Cluj 
şi, începând din 1948, Institutul 
de Artă din Cluj (până în 1949). Re-
gimul comunist l-a dat afară din 
funcţii, ceea ce l-a forţat să-şi câşti-
ge existenţa ca zugrav. În 1952, Se-
curitatea l-a arestat şi a fost închis 
până în 1955, fără proces.

În 1956, i s-a permis din nou 
accesul în mediul academic. A pu-
blicat la Editura de Stat pentru 
Literatură şi Artă, fi ind readmis 
ca profesor la Universitatea Bucu-
reşti (1965) şi Institutul de Artă 
„Nicolae Grigorescu“ din Bucu-
reşti (1968).

A încetat din viaţă pe 19 iulie 
2006, la Cluj. . P.V.O. (diferite 

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 4 septembrie România & Europa 
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 31 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 18 

grade Celsius. Există 1 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 14 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 43 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
de pictură „Peisaje posibile“ a artistului 
Marius Barb (Barbone).
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia colectivă de pictură şi grafică 
„Povestiri în mozaic“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor  u  Expoziţia „Ecouri ale tăcerii”, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina Susanu.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor - Închisă. u

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis)

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Acesta este un moment excelent 

pentru a experimenta armonia 

mentală.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Veţi descoperi oportunităţi 

grozave, aşa că vă puteţi gândi 

să vă investiţi banii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă puteţi transmite punctul 

de vedere convingător şi aveţi 

capacitatea de a vă argumenta 

ideile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Veţi fi  mai empatici şi mai 

receptivi la nevoile celorlalţi şi 

veţi avea dorinţa de a avea grijă 

de parteneri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi o capacitate mentală 

enormă acum, sunteţi 

concentraţi şi aveţi o mare 

putere de convingere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

În relaţiile cu ceilalţi veţi dori 

să fi ţi remarcaţi pentru că veţi 

fi  mult mai încrezători decât de 

obicei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Veţi dori să petreceţi mai mult 

timp cu cei pe care îi iubiţi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Trebuie să găsiţi modalităţi de 

stimulare, altfel vă veţi simţi 

plictisiţi, agitaţi sau anxioşi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să aveţi o reacţie 

mai emoţională cu privire la bani 

decât de obicei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi o dorinţă intensă de a şti, 

iar aceasta vă poate motiva 

să căutaţi răspunsuri cu 

perseverenţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă doriţi să cuceriţi inima 

cuiva, acum este momentul să 

acţionaţi în această direcţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Faptul că vă simţiţi bine în 

propria piele vă ajuta să faceţi 

faţă cu uşurinţă rutinei.

horoscop
4 septembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 4 SEPTEMBRIE 

remember
Robert Schuman (1886-1963)

Juristul Robert Schuman 
s-a născut pe 29 iunie 1886, la 
Luxemburg. A absolvit Facultatea 
de Drept la universităţile din 
Berlin, Munchen, Bonn şi 
Strasbourg. După Primul Război 
Mondial, şi-a început cariera 
în sistemul serviciilor publice, 
ca membru al Parlamentului 
francez. A devenit cetăţean 
francez în 1919, când regiunile 
Alsacia şi Lorena au fost restituite 
Franţei.

La începutul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, a făcut parte, ca 

subsecretar de stat pe probleme 
de refugiaţi, din guvernele 
Reynaud şi Petain. Pus în 
domiciliu supravegheat în 1942, 
a reuşit să evadeze şi a intrat în 
mişcarea de rezistenţă franceză. 
După Război a revenit în Lorena, 
unde a fost ales deputat şi a 
devenit ministru de Finanţe, în 
1946, iar între1947-1948 a fost 
prim-ministru.

În perioada 1948-1952, a 
fost ministru de Externe, iar în 
calitate de ministru de Finanţe şi 
de Externe a fost negociator-cheie 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 63 CM 

17 CM

86 CM

7 cm

4 cm

3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

97 CM 

67 CM

63 CM

3 cm

2 cm

3 cm

ZIUA DE 27 DE ORE 
DIVA. ora 14,10, comedie, romantic, 2021, SUA, Canada

  Cu: Autumn Reeser, Andrew W. Walker, Rhiannon Fish                 u

Titlu original: The 27-Hour Day  u

Antreprenoarea dependentă de muncă Lauren Garrett îşi ia în sfârşit o vacanţă 
rurală. Cu o viaţă extrem de ocupată şi mereu pe fugă, Lauren realizează că 
echilibrul dintre viaţa personală şi cea profesională este complet dat peste cap. 
Ritmul mai lent va permite oare romantismului să pătrundă în viaţa ei?  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 1989 - Decembrie Rosu (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:45 Descoperiri care au 

schimbat lumea

17:15  Prinţul Jumong

Biografic, Dramă
18:30 Punctul critic

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Maigret întinde o capcană

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Mister

22:50 1989 - Decembrie Rosu

23:50 Punctul critic (R)

00:55 Totul de vânzare (R)

SUA, Dramă
02:50 M.A.I. aproape de tine (R)

03:15 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Rampage: 

Scăpaţi de sub control

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Trenul cu bani

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă, Thriller

02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 cu 

Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express - 

Drumul Zeilor

00:00 Temptation Island -          

Insula iubirii

00:45 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

02:00 Revizie tehnică

05:00 Eşti mai deştept decât      

un copil de clasa a V-a? 

(R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari                        

cu Denise Rifai (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Pretul fericirii

07:05 Gran Turismo

SUA, acţiune, suspans
09:20 Floare de măr

Vietnam, suspans, dramă
11:20 Bunica-i șefa!

SUA, acţiune, dramă
13:10 Pictează cu auriu

SUA, Franţa, acţiune, 
aventuri

14:45 Dl Holmes

SUA, aventuri
16:30 Anatomia unei prăbușiri

Australia, dramă
19:00 Madame Web

SUA, dramă, suspans
20:55 Lumea fi nanciară

SUA, serial
22:00 Meniul

SUA, comedie, horror
23:45 Omul nostru din Panama

SUA, acţiune

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Între cer şi mare

08:15 Doar să gustaţi

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Toamna amintirilor

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Cursa prin 

istoriela Biertan

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

00:00 Dincolo de porţile 

palatelor (R)

01:00 Vara amintirilor (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 4 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 septembrie

la Statutul Consiliului Europei, 
Tratatul Atlanticului de Nord, 
Convenţia Europeană pentru 
Apărarea Drepturilor Omului 
şi Libertăţilor Fundamentale. 
Este considerat unul din părinţii 
fondatori ai Uniunii Europene.

A încetat din viaţă pe 
4 septembrie 1963, la Scy-
Chazelles. . P.V.O. (diferite 

surse)
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Să fi i om…

ORIZONTAL: 1) Poet roman care era convins că: ”Omul nu poate u

prevedea niciodată îndeajuns ce primejdii îl ameninţă în fi ecare clipă” – 

Ins fără cap! 2) Omul vorbelor meşteşugite în public – Omul care fură. 3) 

Tip de la care nu scoţi o vorbă – Oameni cu copii. 4) Oamenii reuşitelor 

de excepţie (fi g.) – Om de nimic (fi g.). 5) Structurile infracţionale ale 

oamenilor din lumea interlopă – Artist de frunte! 6) Dau măsura vieţii 

unui om (sg.) – Indispensabil traiului omului. 7) Un om oarecare, la 

general vorbind – Întăritoare pentru cei slabi. 8) Oameni care nu plac 

– Păzite de ciobani la stână. 9) Randamentul superior al omului harnic – 

Om lipsit de viaţă. 10) Domeniul omului cu masca… printre regine (pl.).

VERTICAL: 1) Oameni cu voinţă de fi er. 2) Oamenii străzii – Sever… și u

lipsit de inimă! 3) Om cu temperatură mare – Sărutări pentru copii, în 

familie. 4) Carte mare – Epocă istorică – Ca omul măcinat de gânduri 

negre (fi g.). 5) Politica unui om de stat care conduce despotic. 6) 

Ieşire… din labirint! – Om fără pic de minte. 7) Taţi fără inimă! – A 

însufl eţi o masă de oameni. 8) Oameni cu mari greutăţi la muncă, în port 

– Cumpărător la coadă! 9) Om care are grija copiilor la serviciu – Pojarul 

ca boală a copiilor. 10) Amprenta inconfundabilă a unui om de litere – 

Oameni care seamănă perfect. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

7

3 6 8

3 2 9

9

9 2 8

2 1 7 5

4 1

6 2 5 7

8 4 5

2 4 5

6 3

8 9 6

5

1 4 7

1 9 4 2 5

3 9

6 7

1 8
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i:

2 5 3 9 4 1 8 7 6

1 6 7 3 2 8 5 4 9

9 8 4 6 7 5 1 3 2

6 9 1 7 5 3 2 8 4

3 4 5 8 6 2 7 9 1

8 7 2 1 9 4 6 5 3

5 1 6 4 3 7 9 2 8

4 2 9 5 8 6 3 1 7

7 3 8 2 1 9 4 6 5

4 6 2 3 9 5 8 7 1

8 5 1 7 6 2 3 9 4

9 7 3 8 4 1 6 5 2

5 2 8 4 1 3 9 6 7

3 9 6 2 8 7 4 1 5

1 4 7 6 5 9 2 8 3

6 1 4 5 3 8 7 2 9

7 3 9 1 2 6 5 4 8

2 8 5 9 7 4 1 3 6

glume
VASILE GHICA 

1
Un nebun se uită de pe zid la 
un pescar de pe malul lacului.
- Ai prins ceva de 12 ore de 
când eşti aici?
- Nu.

- Şi-atunci de ce nu vii la noi?
2

- Nevastă, de ce ţi-ai pus tocuri 
atât de mari?
- Ştiu că-ţi plac femeile înalte.
- Acum îmi plac cele 
inteligente.

- Pentru asta mi-am pus ochelari. 

reţeta zilei
Fursecuri 
negrese

INGREDIENTE. 200 g unt, 280 g făină, 65 g 

cacao, 1/2 plic praf de copt, 1 vârf cuţit bicarbonat de 

sodiu, 1/4 linguriţă scorţişoară, 1/4 linguriţă sare, 200 

g zahăr brun, 1 plic zahăr vanilat, 1 ou, 1 gălbenuş de 

ou, câteva linguri de zahăr pudră vanilat.

PREPARARE. Se topeşte untul şi se lasă să 

se răcească. Se cerne făina împreună cu cacaoa, 

scorţişoara, sarea, praful de copt şi bicarbonatul. Se 

mixează zahărul cu ouăle circa 5 minute. Se adaugă 

untul şi se mixează. Se adaugă făina şi se amestecă 

uşor cu o paletă. Se formează bile de circa 60 de 

grame. Se trec bilele prin zahăr pudră vanilat. Se coc 

la 175 de grade, timp de 15-17 minute. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Marea 
campioană 
Larisa 
Iordache              
va fi  mămică

u Sarcină. „Binecuvântare 
de la Bunul Dumnezeu“, așa 
a mărturisit Larisa Iordache, 
una dintre marile campioane 
la gimnastică ale României, 
despre faptul că este însărcinată 
cu soțul său, Cristian Chiriță, 
multiplu campion naţional la 
tenis de masă. „Pentru noi a fost 
o bucurie foarte mare. Am fost 
deschiși de la bun început pentru 
a se întâmpla acest fapt în viața 
noastră. Nu a fost nimic forțat. A 
fost totul foarte natural, la fel cum 
a început și relația noastră, tot ce 
s-a întâmplat, căsnicia. Iubirea 
dintre noi este una pură și onestă. 
Dumnezeu ne-a arătat că iubirea 
noastră chiar este adevărată și 
cred că venirea unui copil pe lume, 
pentru noi, este o binecuvântare“, 
a declarat Larisa Iordache, la 
Antena Stars. Sportiva a trecut 
cu bine de primul trimestru de 
sarcină, fi ind deja în 13 săptămâni.

La fi nele săptămânii trecute, 
telespectatorii au putut-o vedea 
câștigând emisiunea „Splash! 
Vedete la apă“. Alături de aceasta, 
în fi nală, a sărit şi Cristian Chiriță, 
iar din tribună i-au încurajat 
prietenii și familia. Trebuie 
spus că Larisa și Cristian s-au 
căsătorit în luna iunie a acestui 
an. „Soţul şi soţia Chiriţă. După 
mulţi ani de provocări şi victorii 
pe podiumurile sportive, am 
găsit unul în altul acel echilibru 
perfect, acea armonie care ne-a 
făcut să înţelegem că suntem 
făcuţi unul pentru altul“, a 
mărturisit Larisa, pe Facebook, la 
acel moment. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Afi ș cinematografi c“
Orizontal: u POPESCU, MI, UNA, BESOIU, BUCUR, CANT, E, TM, GUSTI, RE, 
AAR, TI, DINVALE, C, TITIENI, OE, OTI, RIDICA, PITESTEANU, IE, CEARCAN.

Dezlegarea jocului de ieri: „Parmalâcuri!“
Orizontal: u

N, P, P, CABANIS, CARATA, M, CALARET, MINIJUPA, A, TE, ISE, PR, ORGI, TTRE, ARTAR, 
ETC, ALI, TAMARA, I, ZADA, EV, PAI, LANICA, TEME, ACEL.

integramă 
Cântec... din frunză

Loc de fl uturat 
batiste 

Afacerist 
cu bani

...

...
Nereușită

Un 
biberon

Greu de 
găsit (fem.)

Act 
medical
Strâns 
de gât

O femeie 
care râde

Stat

Salvator
A 

decoji

Tronul ălora 
mici
În 

supă!

Nebun
Trecutul 
apelor

Cunună!
...

Mirată

E de bătut 
apa

Caiete!

Unu!
Alunecă... 

la ţară

Cules încă 
din fl oare

Ușor 
pe mijloc!

Sunt 
în temă!
Parte!

Singuri 
în faţă!

Se simte 
bine

Teșite!
Dusul 

la moară

Un fel 
de vot

...

La 
casă!

Aduce cu 
carasul

Cutie!
Cap 

de pește!

Văzutul sub 
lupă

Unică!

Pânză de 
proiectare

Gh. Gurău

Pământul...
strămoșesc
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Intersecţia străzii Col. Nico-
lae Holban cu strada Domnească 
va fi  închisă trafi cului rutier în 
cursul zilei de astăzi, 4 septem-
brie 2024, între orele 8,00 şi 
12,00, anunţă Primăria Galaţi. 
În acest interval, circulaţia pe 
strada Col. Nicolae Holban se va 
desfășura în ambele sensuri și 
va fi  permisă numai riveranilor, 
precizează autorităţile.

Măsura este necesară pentru 
executarea unor lucrări la reţea-
ua de apă din cadrul obiectivu-

lui „Modernizare strada Dom-
nească, tronson strada Nicolae 
Gamulea - strada Gării, montare 
stâlpi de tracţiune și realizare 
subtraversări reţele de curenţi 
slabi și reţele de apă“.

„Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului, conducătorii auto și 
pietonii sunt rugaţi să respecte 
semnalizarea rutieră instituită 
pe durata executării lucrărilor. 
Precizăm că semnalizarea ruti-
eră poate suferi modifi cări, în 
funcţie de natura lucrărilor, 
și atragem atenţia că mutarea/ 
deteriorarea mijloacelor de de-
limitare a zonelor de lucru (gar-

duri, balize etc), a dispozitivelor 
de semnalizare rutieră în gene-
ral, se pedepsește conform pre-

vederilor legislaţiei în vigoare“, 
mai transmite administraţia 
locală.   . 

ASTĂZI, TIMP DE PATRU ORE  . RESTRICŢII

PRF PVL 000035

MEDALII GĂLĂŢENE 

LA MARATONUL 

MARITIM
NATAŢIE. Înotătorii gălăţeni de 

la Aqua Sport au participat cu succes 

la ediţia a 13-a a Maratonului “Aqua 

Challange” de la Constanţa, reuşind 

să cucerească numeroase medalii. 

> pag. 08

CAMPIOANA       

LARISA IORDACHE 

VA FI MĂMICĂ 
TV MANIA. Larisa Iordache, 

una dintre marile campioane la 

gimnastică ale României, a anunţat că 

va avea un copil şi a precizat că a trecut 

cu bine de primul trimestru de sarcină.  

> pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

35 miercuri

2 - 7 septembrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 septembrie 2024

35

PRF PVL 000027

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Esti bărbat, ai condiţie fi zică 
bună și studii medii, știi să lu-
crezi pe calculator și ești dispus 
să muncești în condiţii speciale? 

Atunci poţi aplica pentru unul 
dintre cele șapte posturi de agent 
scoase la concurs de Penitencia-
rul de Maximă Siguranţă Galaţi, 
unitate care dorește să-și supli-
menteze posturile în sectorul ope-
rativ. Prima condiţie, și cea mai 

importantă, în privinţa nivelului 
studiilor candidaţilor, este minim 
absolvirea liceului și bacalaurea-
tul, cei care nu întrunesc aceste 
cerinţe nefi ind consideraţi eligi-
bili. Termenul-limită de depunere 
a dosarelor complete de candidat 
la structura de resurse umane din 
cadrul Penitenciarului Galaţi este 
20 septembrie 2024, ora 15,00. 
Candidaţii vor susţine, ulterior, o 
probă sportivă, una în care le vor 
fi  testate cunoștinţele de utilizare 
a calculatorului, un interviu și o 
probă scrisă din tematica speci-
fi că postului. Pentru a ajunge să 
susţină aceste probe, candidaţii 
trebuie să fi e declaraţi „Apt“ din 
punct de vedere medical și psiho-

logic. Sunt probe eliminatorii, ce 
vor fi  susţinute printr-o testare 
psihologică și o vizită medica-
lă. Pentru mai multe informaţii 
legate de înscriere și probele de 
concurs, persoanele interesate 
pot accesa linkul https://anp.gov.
ro/penitenciarul-galati/concurs-
de-ocupare-din-sursa-externa-
a-7-posturi-vacante-de-agent-
operativ-la-penitenciarul-galati/, 
afi şat pe pagina de internet a 
Penitenciarului Galaţi, la secţiu-
nea „Carieră“ - „Concursuri“, sau 
să contacteze telefonic Biroul Re-
surse Umane şi Formare Profesio-
nală din cadrul Penitenciarului 
Galaţi, strada Traian nr. 252, tel. 
0236/479.407, int. 139.   .

angajări 
Se caută bărbaţi 
pentru muncă în penitenciar

Intersecţie închisă 
traficului rutier
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